

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
 Redacción y Administración
 c/ San Juan 1537, Bs. Aires.
 U. T. 23, B. Orden 2530
 Dirección postal: Casilla de
 Correo 303.
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7354

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI BUENOS AIRES, SEŠTADIENIS, SAUSIO — ENERO 27 d. 1934 m. NUM. 178

Nepartinis darbo žmonių savitraštis, organas draugijos „Lietuva“
 Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.
 Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.
Asmeniskai kreiptis g, San Juan 1537. Siokiomis dienomis nuo 9 iki 23, šventomis dienomis nuo 10 iki 14 val.

Keturios Pabaltės Valstybės Sudarys Sąjungą?

Pastatė kandidatų į Kolumbijos prezidentus ūkininką indėnų.

Indėnas Estiquio Timote, Coya rajuono ūkininkas, komunistų konvencijos tapo išstatytas kandidatu į respublikos prezidentus, kurio rinkimai įvyks ateinančių mėnesių.

Jau Vokietijoje teisiama sterilizuoti.

Zveibriukeno teismas nuteisė 50 metų amžiaus gyventoją Saferi sterilizuoti ir 15 metų kalėti už nusikaltimus dorovei ir už mėginimą nusižudyti savo celėje. Netoli Ragainės atkasti 1558 ir

Bulitas gulės lovoj, kurioj gimė Mikalojus II.

„Daily Telegra“ praneša, kad J. Valstybių pasiuntinis Bulitas Maskvoj apsigyveno „National“ viešbuty. Jis apsigyveno kambaryuose, kurie apstatyti buv. carienės meilės baldais. Bulitas gulės lovoje, kurioje carienė Maria Fiodorovna pagimdė Mikalojų II.

Apšvilpė Makdonaldą.

Seaham miesto policija turėjo sukaupti visas savo pajėgas, sulaukymui iniršusios minios, kuri mėgino prisistarti prie ministro pirmininko Makdonaldo, kuris šio miesto teatre suruošė politinę paskaitą. Paskaitos metų klausytojai, triukšmavo dažnai pertraukdami kalbėtoją. Dauguma miesto gyventojų, susirinkę prie teatro, palydėjo Makdonaldą švilpimais.

Ispanijoje prasidėjo sukilėlių monarchistų procesas

Madrido aukščiausiasis tribunolas, kuris buvo pasmerkęs buv. generolą Sanjurjo mirti, pradėjo procesą prieš monarchistų sukilėlius, kurie 1932 m. mėginę sukelti Sevilijoje revoliuciją, tikslu atstatyti monarchinę valdžią. Procesas iki šiam laikui vis buvo atidedamas dėl nuolatinio keitimosi valstybės gynėjų. Bus teisiami svarbiausi to sukilimo vadai, viso 38 asmenys.

10.000 asmenų vokiečių koncentracijos stovyklose.

Sulig oficialių pranešimų, Vokietijos koncentracijos stovyklose uždaryta 10.000 asmenų.

Pranešimas

Į sukviestą š. m. sausio 20 d. B. Š. Komiteto visuotiną susirinkimą, nevisų organizacijų atstovams atvykus, susirinkimas neįvyko, todėl visuotinas susirinkimas šaukiamas antrą kart vasario 3 d. 17 val. su puse, kuris įvyks Pasiuntinybės patalpose, c. Rodriguez Pena 1671.

Visų narių dalyvavimas yra būtinas. Organizacijos, kurių atstovai ir į šį susirinkimą neatvyks, bus skaitomos iš B. Š. Komiteto išstojusios ir nuo labdaringo darbo atsisakančios.

PRANCŪZIJOJ KILĘ ABEJOJIMAI DEL SUSIARTINIMO SU SSSR. — ARGENTINOS SPAUDA APIE PABALTĖS VALSTYBIŲ SĄJUNGĄ.

PILSUDSKIS, STALINAS PABALTĖ.

Prancūzų laikraštis „Echo de Paris“ praneša, kad del Pol Bonkuro kelionės į Maskvą kilo abejojimai. Esą nuomonių, kad Prancūzijos rusofiliska politika, Japonijos - SSSR karui kilus sudarysiantis pavojų Prancūzijos kolonijoms Azijoje. Be to, Prancūzijos oficiališkos sferos priverstos imti galvon, kad kai kuriems Prancūzijos draugams nepatinkas jos suartėjimas su SSSR. Garsus prancūzų žurnalistas Pertinaks pasisako prieš Bonkuro kelionę į Maskvą. Jis pataria vyriausybei nesudaryti sau iliuzijų.

Esą labai rizikinga tikėtis SSSR pagalbos, kilus karui. Karo specialistai tvirtina, kad raudonoji armija be gražaus parado nieko neturinti. Vokietijai padedant ji dar galėtų kariuotį su Lenkija, bet kariuotė su Vokietija raudonoji armija netinkanti.

„La Prensos“ korespondentas rašo, kad Kauno diplomatinuose slauksniuose paskutiniu laiku daug kalbama apie keturių Pabaltės valstybių sąjungos sudarymą, kuri būtų panaši į mažąją ententę ir taip pat Prancūzijos remiama.

Hitlerininkų triumfas Vokietijoje palietė ir Klaipėdos kraštą, todėl bendra visų nuomonė yra, kad atsižvelgiant į dabartinę Europos nelabai aiškia politinę padėtį, sudarymas kalbamos sąjungos yra būtina reikalingas.

I sąjungą įeitu Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija.

Prancūzijos įtaka tokiai sąjungai sudaryti ypač padidėjo paskutinių savaitų bėgyje ir prancūzų konsulai ir pasiuntiniai seka šių valstybių politinius įvykius, o ypač tingai didelį dėmesį kreipia į Lietuvą ir Latviją. Lietuvoje staiga

pasikeitė nuomonės del tokios sąjungos sudarymo, nes iki šiol Lietuva tam nepritaravo. Neseniai padaryti vizitai žymių politikų ir valstybių galvų dar labiau sustiprino Pabaltės valstybių draugiškus ryšius. Suomijos ir Estijos prezidentai labai karštai buvo priėmti Latvijoje ir manoma, kad šie vizitai turi daug bendro su projektuojama sąjunga. Net tarp tų keturių valstybių užsienių reikalų ministrų įvyko tuo klausimu pasitarimas.

Lietuvos tendencija užmegsti artimesnius ryšius su savo kaimynais pirmiausia pasireiškė prekybos sutartimi su Latvija ir Estija ir tikimasi, kad greitai laiku tie ryšiai dar labiau sustiprės, pradėjus tampriau bendradarbiauti.

Kaip yra žinoma, iš visų Pabaltės valstybių, Lietuva yra labiausia paliesta tarptautinių įvykių, kadangi ji randasi arčiausia vakaruose Europos, be to, rubežiuojasi su Vokietija. Ypatingai Klaipėdos kraštas buvo ir yra pavojumi kuri dar labiau padidėjo po Hitlerio laimėjimo. Todėl lengvai suprantamas toks staigus Lietuvos užsienių politikos pakeitimas ir rimtas susirūpinimas sudaryti keturių Pabaltės valstybių sąjungą, kuri turėtų nemažos svarbos ne tik į ją įeinančioms valstybėms, bet ir visai Europai.

Sausio 17 d. viso pasaulio spaudoj praskambėjo platoka „United“ telegrama iš Maskvos, kurioje tvirtinama, kad Sovietų Rusija susitarė su Lenkija... remti Pabaltės valstybių nepriklausomybę. Ta prasme kalbėjęs Litvinovas komisarų kongrese, tatau

patvirtinama ir Varšuvoje. Žodžiu, Pilsudskis su Stalinu eina proteguot Pabaltės valstybes: Lietuvą, Estiją, Latviją ir Suomiją. „United“ telegrafo agentūros korespondentas mini, kad šis susidomėjimas Pabaltės valstybėmis izeina iš bieleristisko slybino pavojaus, kuris panašus japoniskam slybinui rytuose. Be to, fašistų remiami rusų baltagvardiečiai slykina Pabaltėn, kad ten sudaryti savo koncentracijos bazę, tvirt monarchiską valdžią ir armiją. Priešmetą laiko baltagvardiečiams buvo leista įsteigt kokius tai centralinius ar aukštusius savo kursus Kaune.

Iš to viso matosi, kad Europos atmosferoj stipriai jaučiamas parako dūmų kvapas.

Stalinas ir Pilsudskis gudrus diktatoriai. Pagalbos priedanga prisidengę jie eina Pabaltin su savo politika, geriau sakant, savo reikalus rūpinti. Ta „globa“ gali virst dalybomis ar tokiu globojimu, koki John Bull tešia Indijoje ar Dėdė Samas Filipinuose. Strategijos atžvilgiu Pabaltė lošia svarbesnę rolę, negu kad daugelis mano.

Trys diktatoriai tykoja įkelt savo kojas į Pabaltę: Hitleris, Stalinas ir Pilsudskis. Greita ateitis parodys, kaks bus to kepsnio likimas. Dabar svarbu išgirst pačios Pabaltės balsą.

Diktatūrų simptomai Pabaltėje silpnina tų šalių galybę ir vienin gumą. Pabaltė turėtų ne tik su didžiausiais kaimynais gerai gyventi, ne tik tarp savęs susijungti bet ir kiekviena savo namuos liardies balso neneigti. Savu laiku tų diktatorių kariški būriai bandė užgriebti Pabaltę, bet buvo atmušti, dabar gi jie peršasi globėjų rolę. Greita ateitis parodys kiek tame yra nuoširdumo.

Nauja networka Paryžiuje.

Paryžiuje vėl įvyko naujas triukšmas monarchistų manifestacijos, kuri lauzė ir daužė kas tik pakliuvo. Sąryšy su tuo tapo areštuotas monarchistų laikraščio „L'Action Francaise“ direktorius. Kaip minėtas laikraštis taip ir komunistų „L'Humanite“ agituoja prie sukilimo talpindami didžiu siomis raidėmis „Šalin Staviskio vyriausybė“. Monarchistai pareiškė, kad jie tol nenurims, kol nenuvers dabartinės vyriausybės.

Tikimasi, kad Kuboje užsi- baigs politiniai neramumai.

Po paskutinių įvykių, Kubos politinė padėtis, atrodo pradedanti aiškėti. Carlos Heivai atsistatydinus nuo prezidento pareigų jo vieta užėmė nacionalistų partijos vadovas Carlos Mendieta. Paskyrimas Mendieta laikinu Kubos prezidentu, kuris nors tuo tarpu sujungia visas partijas ir tuo prašalina tarpusavio peštynes. Daugumas streikuojančių valdininkų grįžo prie savo darbų. Jei visos politinės partijos rems Mendieta, kaip jį remia dabar, tai tikimasi, kad J. Valstybės pripažins naują Kubos vyriausybę.

Grįž kariuomenėn 150 buv. karininkų.

Kuboje tapo paliausuoti 61 buv. karininkai, kurie nuo Batista per versmo dienos buvo uždaryti tvirtovėse. Manoma, kad greitai laiku bus paliausuoti ir likusieji. Pulkininkas Batista yra rezervavęs 150 vietų del buvusių karininkų kurie turi gerus tarnybos lapus.

Antra suktybė 200 milijonų frankų.

Prancūzijos vyriausybė dabar ieško tulo bankininko, kuris yra kaltinamas pasisavinime apgaulystėmis 200 milijonų frankų. Panašiai kaip ir Staviskio aferoje, nukentėjusieji dar 1930 metais patiekė policijai skundą, bet pastaroji kaltininko sulaukymą vis atidėjo.

Italijoje patvirtino korporacijų įstatymą.

Italijos parlamentas vienbalsiai patvirtino korporacijų įstatymą. Ši sesija buvo paskutinė, nes šią savaitę tapo paleistas parlamentas. Sesija buvo labai iškilminga: visi deputatai buvo pasipuošę civiliniais ir kariškais ordenais.

Batista bus karo ministru

Nors naujam Kubos ministru sąstate dar nereguroja pulkininkas Batista, tačiau yra žinių, kad neužilgio jis bus paskirtas karo ministru tuo pačiu laiku pasilikdamas ir generalinio štabo viršininku.

Jungt. Valstybės pripažino naują Kubos vyriausybę.

J. Valstybės pripažino naują Kubos vyriausybę, kurios priešaky atsistuoja Dr. Carlos Mendieta. Pripažinimas visoje Kuboje buvo sutiktas su dideliu entuziazmu. Manoma, kad J. Valstybių ambasadorium Kuboje pasilinks dabartinis asmeniskas Ruzvelto atstovas Caffery. J. V. pavyzdį pasekė daugelis kitų Amerikos ir Europos valstybių.

Amerikos milijonierius nori priversti revizuoti Sako ir Vanceti bylą.

Prieš keles savaites Ženevon atvažiavo svetima pavarde prisidengęs italų anarchisto Sako sūnas. Sako - Vanceti byla visiems labai gerai žinoma, nes ji savo laiku buvo sujudinusi visą pasaulį. Sako sūnas dabar nori koki nors būdu paveikti, kad jo tėvo ir tėvo draugo byla būtų peržiūreta. Šiame reikale jam padeda Šveicarijoj gyvenęs amerikiečių milijonierius, kuris buvo išstatęs bylos svarbiausią liūdininką — italų Buda. Jis savo laiku liūdiavo, kad Sako ir Vanceti nesą kalti, bet jam prisiuvę kaž kokią kriminalinę bylą ir bylos metu jis buvęs areštuotas. Tokiu būdu teismas jo liūdiavimo išsisuko ir abu italu nuteisė mirti. Dabar Buda noris iš naujo duoti savo parodymus. Tuo atveju, jeigu teismas sutiktų bylą persvarstyti, milijonierius išleis knygą kurioje smulkiai būse aprašyta visos apyستovos ir būsiai rodoyta, kad nužudyti visiškai nekalti žmonės.

Vengrų naciai siūlo „nekaltybės juostas mergaitėms“

Vengrijos nacionalistų organizacija „Bundanti Vengrija“ nutarė reikalauti, kad būtų įvestas mergiškos skaistybės priverstinis saugojimas.

„Bundančios Vengrijos“ statuto 16 paragrafe sakoma, kad jaunoms vengrėms turi būti uždedamos „nekaltybės juostos“, kurios buvo vartojamos viduramžy. Kiekviena mergaitė, susilaukusi 12 metų amžiaus turi gauti „nekaltybės juostą“ ir ją nešioti. Raktas nuo „juostos“ atiduodamas tėvui arba globėjui.

Mergaitėi tekant, „nekaltybės juostos“ raktas įteikiamas jos būsimam vyrui.

Vengrijos nacionalistų nuomone, toks priverstinis skaistybės saugojimas sustiprinsiąs šeimą.

Iš kiekvienos šeimos nacionalistai reikalauja, kad ji turėtų minimum penkis vaikus.

Nusižudė del to, kad sužinojo esąs žydas.

Nesenai savo dvare ties Šarlotenbergu nušovė savo žmoną ir pats nusišovė vienas iš žymiausių Vokietijos chirurgų Dr. Meyer.

TAUTŲ SAJUNGOS LIKIMAS.

Štai jau kiek metų kaip gyvuoja viso pasaulio Tautų Sąjunga, kurios tikslas sutaukinti, suderinti visų pasaulio tautų reikalus, teisingai išspręsti ginčus, saugoti pasaulį nuo karo. Tautų Sąjunga yra padariusi tūkstančius įvairiausių posėdžių, sudariusi šimtus įvairių skyrių specialiai studijuoti įvairiems klausimams ir kiekvienos tautos biudžete egzistuoja sumos, skiriamos delegatų ir diplomatų išlaikymui, kurie darbuojasi T. Sąjungoje.

Paviršutiniškai pasižiūrėjus, T. S. atrodo tikrai pasaulio tautų institucija, sukurta tam, kad nors kartą įsiviešpatautų pasaulyje tvarka, taika ir laisvė. Bet taip atrodo tik paviršutiniškai pasižiūrėjus.

Iš tikrųjų pasekus T. S. veikimą kiekvienam turi paaiškėti, kad T. S. labiausiai stengėsi Anglijos persvarą pasauly palaikyti ir pasauly su tuo taikinti iš kitos gi pusės palaikyti Prancūzijos įtaką Europoje. Kai del tai kos ir kylančių karų likvidavimo tai T. S. visuomet rodė savo nesugėbėjimą padaryti ką nors teigiamo. Reikia tik prisiminti japonų įsiveržimą į Kiniją, Čako karą, Vilniaus klausimą ir kitus. O visišką nusiginklavimą, apie kurį savo laiku buvo daug kalbėta ir svarstyta jau šiandien niekas nekalba.

Priešingai, visos valstybės, T. S. narės, kurios tiek kalbėjo apie nusiginklavimą arba nors ginklavimosi apribėjimą šiandien yra labiausiai apsiginklavusios ir kiekviena iš jų nori karo, bet taip pat visos gerai žino, kad karas šiandien virs revoliucija. Į karą neis politikai diplomatai, o liaudis, darbininkai, kurie šiandien jau labiau apsišvietę gali ir pasipriešinti politikierių siekiams interesams ir todėl karo visi bijo, nors jo ir nori.

Jei šiandien kas dar palaiko T. S. gyvavimą, tai iš tikrųjų kariavimo klausimas, bet ne ta prasme, kaip buvo T. S. žadėta ir iš jos tikėtasi — visiško pasaulinio nusiginklavimo tam, kad ginklavimuisi leidžiamos lėšos būtų sunaudotos pasaulio kūrybiniais tikslams. Šiandien T. S. gerus norus ar jos galią sunku tikėti ir ją palaiko tik baimė, didžiųjų valstybių baimė nustoti savo peršvaros, o jas visos kartu taip pat slepia baimė karo, kurio vienok visos geidžia tam, kad savo priešus nugalėtų.

Šiandien galutinai aiškėja, kad T. S. visiškai nustojo savo galios ir įtakos spręsti pasaulio likimą. Ji gyvuoja tik tam, kad patarnautų kai kurių valstybių interesams ir nerodo jokio veiklumo.

T. S. tai buvo viso pasaulio viltis pasiekti pasaulio lygsvaros ir ramybės. Bet tam pasiekti jai reikėjo daugiau teisybės dėti savo darbų pagrindan. Tuom tarpu T. S. toleravo europiečių išnaudojimą kituose kraštuose ir buvo šalininke didžiųjų valstybių persvaros. Ir palaikydama neteisybes jina neva rodė siekianti teisybės. Iš viso jos veikimo nukreipto neva taikai ir ramybei palaikyti pati T. S. brendina karus ir juos toleruoja. Tat būdama tikrai fikcija to, kuo ji turėtų būti ji pati save pasmerkė ir pasauliui šiandien nėra kas gera iš jos laukti.

Kaip Nuodijami Kiniečiai.

Kinija, kaip virtinama, yra tapusi didžiausiu opijumo, ypatin gai heroino ir morfino rinka. Ir tas nuodų vartojimas masėse plečiasi tokiu smarkumu, kad labai sunku jį ir sulaukyti. Kinijos valdžiai yra ypatingai sunku kovoti su tuo kinų tautos gyvybei grėsiančiu pavojumi, dar ir del to, kad jos įtaka krašte yra labai menka nes ji pati dar turi labai įtemptai kovoti už savo egzistenciją. Taip pat ir konfliktas su japonais kliudo įsitvirtinti vienai tautinei Kinijos valdžiai.

Taip tvirtina dr. Hoo, Kinijos atstovas nuolatinėj opijumo komisijoj prie T. Sąjungos. Kinijos būklė opijumo vartojimo atžvilgiu yra rėkiančioji būklė. Visose Kinijos dalyse statomi naminiai opijumo fabrikai. Jau sunku esą berasti tokios vietos, kur nebūtų rūkomųjų nuodų gamyklos. Pav. vienoj tik Tšukingo provincijoj yra per šimtą opijumo fabriky.

Uždarius vidurinėj Rytų Europoj opijumo fabrikus, jie beveik visi persikėlė į Kiniją. Naujoj Mandžulino valstybėj yra įvestas opijumo gamybos monopolis. Ka-

dangi jo tarptautinė opijumo kontrolė nesiekia, tai japonai tenai tu nuodų gamina tokius kiekius, kiek tik jie išgali. Yra tokių japonų fabriky, kurie per mėnesį įgaba į Kiniją heroino už 4 milijardų dolerių. Kai kuriose vietose, pav. Šantungo provincijoje, 90% japonų verčiasi vien tik nuodų prekyba. Kiniečiai, kaip vidutiniškai apskaičiuojama, per metus suartoja 90.000 tonų heroino ir morfino. Tie nuodai iščiulpia iš Kinijos kuno per milijardą dolerių.

Be japonų antri didžiausi kinų tautos nuodytojai yra europiečiai koncesioninkai. Europiečių koncesionose nuodų fabrikai veikia nieku nekludomi. Čia taip pat randa prieglaudą ir pabėgę nuo kiniečių valdžios organų slaptosios prekybos agentai.

Kad pratintų kinietį vartoti rūkomuosius nuodus, griebiamasi nešvariausių priemonių. Pav. morfijų ir heroiną vartoti kiniečiai įpratinami ir tokiu būdu, kad jiems sakoma, jog tai esanti geriausia priemonė atprasti nuo opijumo. Vargšai kiniečiai, dažnai

LIETUVOJE

Rastenis paskirtas generaliniu sekretorium.

Vincas Rastenis - Marius paskirtas tautininkų sąjungos generaliniu sekretorium.

1562 m. sidabriniai lietuviški ordina.

Lietuvos laikraščiai rašo, kad Ragainės krašte, tiesiant kelią tarp Tiškų ir Klapočių kaimų darbininkai smėlio duobėje rado daugybę žmonių griaučių, po kelis drauge ir paskirai gulinčių. Ligšiol tenai iškasta per 20 griaučių. Iširta, kad čia būta senų karių kapinių. Šalia griaučių rasta apvalių sidabrinų lietuviškų ordinių iš 1558 ir 1562 metų.

Kai kurie laikraščiai mano kad XVI-tą šimtmetį šioje vietoje būta didelių kovų. Ginklų tačiau šiuose senkapuose ligšiol nerasta jokių.

Uždarė antisemitiskus laikraščius

Kauno komendantas už žmonių kiršinimą „Lietuvio Žodį“ ir „Keltvartą Tautos Žodį“ uždarė visam karo būvio laikui. „Lietuvio Žodžio“ atsakomasis redaktorius p. Vabolis nubaustas 1000 lt. arba mėn. kalėjimo.

443 ūkininkai atvyko į Šiaulius pasižiūrėti valdinimo.

Gruodžio 17 d. į Šiaulius atvyko didelė ūkininkų ekskursija iš Padubysio valsčiaus keletos kilometrų, viso 443 ūkininkai pasižiūrėti Šiauliuose jiems surengto valstybės teatre specialaus spektaklio — „Naujųjų Žmonių“. Ūkininkai atvyko vežimais, norėjo čia Šiauliuose surengti organizuotą ūkišką eisną, bet nebuvo duotas leidimas. Ūkininkų ūpas ir nuotaka labai demokratiška.

Jasiukaitis paleidžiamas už užstatą.

Gruodžio 19 d. Kauno apyg. teismas nutarė vyriausią pasų aferos dalyvį Jasiukaitį paleisti iš kalėjimo iki bus jo byla išspręsta visose teismo instancijose už 40.000 lt. turto garantiją.

nežinodami tikrųjų padarinių, duodasi apgaudinėjami.

Galima matyti eiles kiniečių, stovinčių nuo ankstyvo ryto iki vėlyvo vakaro prie heroino ir morfijaus parduotuvių. Kas neturi iš ko užsimokėti grynais pinigais iš to imami kaip užstaatas rūbai, pabuolai ir kit. Pastaruoju laiku pradeda daryti heroino piliules su strichnino ir kofeino priemaisomis. Tuo norima dar daugiau apdumti masėms akis. Heroinas yra toks kenksmingas, kad pavartojęs jį 5 metus, žmogus pasidaro tikras dvasios ir kūno liginis ir dažnai nuo jo miršta.

Aišku, kad tas kinų tautos nuodijimas yra varomas biznieriškais ir politiniais tikslais. Japonai gerai žino, kad jų pristatomi nuodai daug greičiau ir radikaliau negu jų plieniniai kardai galės išžudyti kiniečius.

Užsienio spaudoj nurodoma kad iš tų gausių opijumo fabriky greisias rimtas pavojus ne tik pačiai Kinijai, bet taip pat ir visai Azijai. Dar daugiau — net ir Europai su Amerika.

Savižudys praė jo kūną gerai išstudijuoti.

Neseniai Šančiuose nusižudęs vienas asmuo paliko laišką, kuriuo prašo jo kūną atiduoti universiteto anatomikumui, o studentus prašo, kad jo kūną labai gerai išstudijuotų. Tai pirmas Lietuvoje toks savižudžio noras.

Austrai nori Lietuvos vilnionių mezginių.

Paskutiniu lanku Austrijos firmos ėmė įdomautis pasiūlymais iš Lietuvos rankų darbo ar namų pramonės vilnionių mezginių. Šiuo reikalu atitinkamos Lietuvos gaminių organizacijos dabar susirašinėja su Austrijos importieriais.

Romano „Altorių šešely III dalis.

Lietuvos laikraščių pranešimų prieš Kalėdas išėjo iš spaudos žinoma rašytojo Putino - Mykolaičio romano „Altorių šešely III dalis. Ji pavadinta „Išsivadavimas“.

Pirmosios dvi dalys „Bandymo dienos“ ir „Gyvenimas eina“ visoje Lietuvoje turėjo didelį pasiekimą. Todė ir šios trečios paskutinės dalies buvo laukiama nekantriai.

Lietuvių verslininkų padaugėjo 300 — 400.

Lietuvos verslininkų sąjungos centro valdyba šiuo laiku renka žinias apie paskirus savo skyrius, jų narių skaičių ir veiklą. Kiek jau iš gautų pranešimų aiškėja, lietuvių verslininkų, priklausančių savo sąjungai, skaičius peritais metais buvo padidėjęs 300 — 400. Naujų skyrių peritais metais yra įsisteigę aštuoni. Atminus kad iš viso Lietuvoje lietuvių verslininkų proporeingai gyventojų skaičiui yra neperdaugiasia ir į-

sirašiusieji į savo sąjungą neretai svetimtaučių įvairiais būdais yra boikotuojami, toks prieauglius laikomamas dideliu. Dabar sąjunga skyrių turi 30 ir jai priklauso netoli jau pusės visų lietuvių prekybininkų, pramonininkų ir amatininkų.

Gaisras Pasvalio bažnyčioje.

Pasvalio bažnyčioj kilo gaisras. Sudegė tik altorius, toliau ugnia plėstis gaisrininkai užkirto kelią. Manoma, kad gaisras kilo nuo žvakų.

Pakeisti Sovietų konsulai Lietuvoje.

Sovietų konsulas Lietuvoje p. Versinas atšauktas ir jo vieton paskirtas p. Kalnin'as. Kalnin'as Lietuvon jau atvyko.

Nelaimė Biržų geležinkelio stoty.

Gruodžio 27 d., pilant benzinau motorinį traukinio vagono baką nuo pernešamos elektros lempu tės kibirkštis užsidegė benzinai ir sudegė motorinio traukinio vagonas. Gesinant ugnį nukentėjo motoristas Stasys Mačys, kuris paguldytas ligoninėj.

Marijampolėj 270 bedarbių šeimų

Iki gruodžio 28 d. buvo užsiregistravusių Marijampolės miesto savivaldybėje 270 bedarbių šeimų. Bedarbiai gauna po keletą dienų savaitėje prie įvairių viešųjų darbų; uždirba du litu dieni.

Nusižudė jauna lietuvaitė.

Gruodžio 18 d. prie Soldiers Field stadiumo Čikagoje nusišovė Harriet T. Gereas, 19 metų amžiaus mergina, įsimylėjus į lietuvių kareivį. Šale merginos buvo rastas šautuvas, kurį ji buvo pasiėmus iš savo tėvo. Jos tikras vardas buvo Jadvyga Gerčaitė. Kareivis kurį ji mylėjo yra Jonas Petrikis, tarnauja Čikagoje.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS

3 syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausi nuosimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinu Draugu

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

„Žemės yra žmonėms bet ne Vėliavoms“.

Kai mes darbo žmonės kalbam apie kolonizaciją, tai vaizduojame sau kelis šimtus lietuviškų šeimų, susispietusių į vieną vietą, užsiimančių žemės ūkiu ir žemės ūkiu produktų perdirbimo industrija. Tokios kolonizacijos tikslas dirbti sutartina, padėti vienas kitam, per organizuotumą palengvinti darbo ir gyvenimo sąlygas. Jei pirmieji bandymai patvirtintų, kad organizuotoji kolonizacija gyvenimas yra daug lengvesnis, malonesnis ir ateitis užtikrinta, tai lietuviai su mielu noru kolonizuosis ir vengs svetimtųjų išnaudojimo. Tvirtai susikūrusi lietuvių kolonija yra geriausias laidas, kad lietuviai ne tik neištautės bet visas prieauglis galės išlaikyti visas lietuvių įgimtas ypatybes.

Kolonijos kūrimo pagrindas turi būti dedama ekonominė kolonisto gerovė, o ne kurti koloniją vien tik dėl to, kad išlaikyti lietuvių, mažai kreipiant dėmesio į materialinius laimėjimus, tokia kolonija nebūtų natūrali ir jos gyvavimo palaikymui reikėtų įdėti nemažą pinigų sumą. Pagal tai užtrūkusi — subirtų ir pati kolonija. Faktų gyvenime turime užtikrinti. Čia atvažiuoja lietuvių dirba pas argentiniečius, italus, žydus, ispanus ir pas kokius tik norit o lietuviai darbdaviai samdosi kaip lietuvius, taip ir svetimtųjų, nors galėtų pasisamdyti vien tik lietuvius. Kodėl taip yra? Jei lietuvis lietuviui moka į dieną keturis pesus, o pas svetimtautį gali gauti penkis, jis nieko nežūri, apleidžia lietuvių ir eina dirbti ten, kur jam daugiau mokama. Matyt, kad didesnis uždarbio noras yra daug didesnis už norą, kuris verčia lietuvių būti šalia lietuvių. Jei didesnis uždarbio instinktas yra didesnis už tautybės išlaikymą tai visa kolonizacija reikiama remti pirmu, o kartu bus pasiektas ir antras tikslas — lietuvių išlaikymo. Darant atbulai — niekas neišeis. Niekas iš Argentinijoje gyvenančių lietuvių ne sikolonizuos, kol aiškiai nematys jog kolonijoje jam ateitis labiau užtikrinta negu šiaip gyvenant. Taip galvoja darbininkai.

Dabar pažiūrėsim kaip galvoja kai kurie Lietuvos profesoriai ir kaip jie išvaizdina kolonizaciją. Profesorius K. Pakštas sako: „Žemės yra žmonėms, bet ne vėliavoms. Vėliavoms, atseit valstybėms žemių išgyti labai sunku ypatinai kada to nori mažos valstybės... Nors aš dar galutinai nuomonės neturiu, tačiau visų geriausia Lietuvai išsikvoti koloniją Pietų Afrikoje, būtent Angola. Angola yra tris kart didesnė už Vokietiją, derlingas kraštas ir su žema kultūra. Ji apgyventa negrų, kurie tuo tarpu neperdaučiausia susipažinę su Europos ir kitom kultūrom Europiečių ten labai maža... Turit įsidėmėti, kad lietuvis labai greit pasiduoda iš-

tautėjimui. O ten, kur dar žema kultūra, lietuvis savo darbštumu ir kalkuriom europiečio gerom sa vybėm čiabuvius gali pavergti, įkinkyti ten, kur jis nori ir ilgai niui likti krašto viešpačiu“.

Iš to aiškiai matosi, kokios kolonizacijos nori profesorius K. Pakštas — gaminti vergus ir būti vergų viešpačiu.

Dabar pažiūrėkime, kiek tas planas gali būti įvykdytas. Kolonija Angola priklauso Portugalijai nuo senų laikų, kada jie buvo jų viešpačiai. Gyventojų joje yra apie penki milijonai. Portugalijos valdžia ten yra stipri, deda visas pastangas pakelti kultūrą isteigta jau nemažai miestų. Ar gali būti naivesnių kalbų, kad gali portugalai tą koloniją atiduoti lietuviams. Tokio sutikimo galima laukti tiek, kiek tikėtis, kad lenkai kada nors pasiūlys Varšuvą Lietuvai. Arba gal profesorius Pakštas mano, tegu susitelkia daug lietuvių ir tuomet sukilimo keliu paimti valdžią nuo portugalų. Ma tyti gerb profesorius mažai pažįsta portugalus.

Pažiūrėkime į tą klausimą iš kitos pusės. Ar važiuotų lietuviai į Angola? Angola yra maždaug tarp 6 ir 17 laipsnių pietų platumo, rikiška visai tropikalė juostoj ir visoj Argentinioj nėra tokios karštos vietos, kokia ten skaitoma šalčiausia. Čia Buenos Aires maždaug randamės 35 laipsnių pietų platumoje ir kepa visi kaip ant skaurados; žmonės alps ta nuo karščio, gyvulius saulė užmuša ir krenta vidury gatvės, o ten kur visi metai aplinkui karšta, ar iš lietuvių kas nors išlaikytų? Antras dalykas — tai negrai. Dar didelis klausimas ar lietuviams tikrai pasisektų greičiau juos vergais padaryti, ar jie lietuvius greičiau suvalgytų be druskos ir duonos. Kiek jau tie portugalai su tais negrais — žmogėdžiais kovoja ir nieko negali padaryti! Nuolat tenka skaityti telegramas apie baltų žmonių pagrobimą ir suvalgymą. Dar š. m. sausio mėn. viena telegrama iš San Pablo de Laanda praneša, kad suimti 6 negrai, kaltinami suvalgymu trijų baltų žmonių. Per keletą dienų iš ten pat praneša, kad minėti negrai ištremti į neapgyvendintą salą. Kartu ir pastebima jog minėti negrai gavo puikų europišką išauklėjimą bet matyti, kad žmogienos kvapas yra daug stipresnis už Europos kultūrą.

Reikėtų paklausti pačius portugalus kodėl jie turėdami koloniją Angola, nevažiuoja ten, o grūdasi į Braziliją, Argentiną ir kitas Pietų Amerikos valstybes. Matyti jie patys nepakenčia ano klimato ir nenori pavirsti į žmogieną.

Prof. K. Pakštas daug daugiau atneštų lietuvių tautai naudoti studijuodamas tą klausimą rimčiau, numetęs į šalį visas neįvykdomas fanazijas ir pasibiaurėtinus siekius — gaminti vergus ir būti jų viešpačiu. L. R.

KAIP GI GRAŽUS, GRAŽUS

(Iš Kuntaplio modernizuotų Lietuvos motyvų).

Kaip gi gražus, gražus mūrinis namelis
Visas apgyventas jaunų ir senų;
Iš nieko pastatė jį mano vyrelis
Man vardinį progą vietoj dovanų....

Visas antras aukštas turi rausvą foną,
Čia aš reziduojau tarp sofų gilių.
Čia, kaip vyro nėra, suku telefoną
Ir.. ką širdis traukia pasikviest galiu....

Pirmutiniuos aukštuos gyvena tūzeliai
Jie taip spariai plečias, kad greit nebetilps..

Jiems išdygs vėl nauji mūriniai nameliai
Jų pačių statyti, kai tik ką nušvilps..

Aš direktorienė šito namo ponia
Metai viešpatauju ant šitų žmonių....
Tūkstančiai už butą, trys šimtai už vonią
Pasiėmus einu pirkti kailinių....

Kaip gi gražus gražus tas mano mūrelis
Nėr už jį gražesnio visame Kaune
Gerokai pasenęs tas mano vyrelis,
Tat šimtai jaunuolių pamylės mane....

D - jos „Lietuva“ Papildomų Įstatų Projektas.

VISUOTINAS NARIŲ SUSIRINKIMAS.

Par. 22. Vyriausias draugijos valdomasis organas yra visuotinas narių susirinkimas, kuris tegali būti šaukiamas keturis kartus į metus, būtent: sausio, balandžio, liepos ir spalio mėn.

Par. 23. Be keturių paprastų susirinkimų reiki kalui ištikus, gali būti šaukiami ir nepaprasti.

Par. 24. Paprastus susirinkimus šaukia valdybą paskelbdama savo organe prieš dvi savaites — valandą, vietą ir dienotvarkę.

Par. 25. Nepaprasti susirinkimai šaukiami arba valdybos nuožūra, arba vienam penktadaliui visų draugijos narių patiekus valdybai raštiniskai pareikalavimą su parašais.

Par. 26. Šaukiant nepaprastą, skubų susirinkimą, pranešama apie tai kiekvienam nariui raštiniskai, ne vėliau penkių dienų prieš susirinkimą, nurodant to skubaus nepaprasto susirinkimo priežastį.

Sudarymui kvorumo reikalinga pusė visų pilnatiesių narių (pusė plus vienas). Skirtai valandai nesusidarius kvorumui, po valandos atidaromas susirinkimas neatsižvelgiant atsilankusių narių skaičius ir jo sprendimai yra teisingi.

Par. 27. Nariai atėję į susirinkimą pasirašo paruoštame lape pažymėdami atvykimo valandą.

Par. 28. Visuotiną narių susirinkimą atidaro valdybos pirmininkas; jam nesant, kas nors iš valdybos narių.

Par. 29. Susirinkimui vesti renkamas paprastu viešu balsavimu pirmininkas, o sekretoriauja valdybos sekretorius arba jo pavaduotojas; nesant nė vienam iš jų, kviečiamas iš esamų narių tarpo.

Par. 30. Nariai neišbuvę draugijoje 6 mėnesių turi tik patariamą balsą.

Par. 31. Paprastuose narių susirinkimuose valdybą turi padaryti platus pranešimą apie draugijos padėtį, reikalų eigą, duoti savo darbuotės atskaitą ir pateikti susirinkimo apsvartymų savo naujų projektus arba sumanymus.

Par. 32. Nepaprastuose narių susirinkimuose tegali būti nagrinėjami tik tie klausimai, kurie išsiskaukė to susirinkimo reikalingumą.

Par. 33. Susirinkimui pageidaujant gali būti balsuojama slapta.

Par. 34. Kiekvienas projektas arba sumanymas pakeisti kiki nors šių įstatų paragrafą, ku-

riam pritartų visuotinas narių susirinkimas, turi valdybos būti peržiūrėtas, išstudijuotas ir sekančiam susirinkime pateiktas svarstymui.

Par. 35. Jei pirmininkas norėtų dalyvauti diskusijose svarstomame projekte, jis užleidžia pirmininkavimą sekančiam, gavusiam balsų daugumą ir negali grįžti pirmininkauti, kol tas klausimas nebus nubalsuotas.

Par. 36. Griežtai draudžiama visuotiniuose narių susirinkimuose diskutuoti draugijai svetimai, asmeniniai, politiniai ir tikybiniai klausimai.

Par. 37. Nė vienas narys negali vartoti daugiau trijų kartų balsą tuo pačiu klausimu, tik svarstomo projekto autorius gali duoti panašius nimų atsakymų ir daryti pastabas tiek, kiek reikalinga galutinam dalyko išaiškinimui.

Par. 38. Nė vienas narys negali pertraukti kalbantį, kuriam pirmininkas davė balsą, tik pats pirmininkas gali perspėti ir atimti balsą, jei nukryptų nuo temos.

Par. 39. Susirinkimo pirmininkas turi daboti kad diskusijose būtų vartojama padori ir kultūrinė kalba ir išsireiškimai ir diskusijos būtų grynai objektyvės.

Par. 40. Paašikėjus, kad diskutuojamu klausimu yra užtektinai išaiškinta ir kalbėta, klausimas statomas balsavimui, po kurio neleistinos jokios kalbos, pastabos nei pataisos.

Par. 41. Visi nutarimai, kurie buvo nubalsuoti pusė plus vienas iš esančių susirinkime narių yra privalomi visiems; nutarimą gali pakeisti tik kitas susirinkimas dviejų trečdalių susirinkime esančių narių balsų dauguma.

Par. 42. Balsams pasidalinus pusiau, susirinkimo pirmininko balsas nulemia.

R I N K I M A I

Par. 43. Metiniame narių susirinkime sausio mėnesyje renkama valdyba ir revizijos komisija, kurių skaičius ir pareigos nustatyti atatinamuose paragrafuose.

Par. 44. Kaip į valdybą, taip ir į revizijos komisiją renkama iš aktyvių ir pavizingų narių, išbuvusių draugijoje ne mažiau vienų metų ir parodžiusių per tą laiką norą darbuotis draugijos labui.

Par. 45. Kandidatais į kiekvieną pareigą išta toma ne mažiau trijų ir viešai, o balsuojama viešai. Renkamieji ne balsuoja.

(Tąsa sekančiam numerį).

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinios Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu \$ pesus kaip mokesčių už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,

Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

RENGKITES VISI RUOŠIAMAM

Vasario - Febrero 11 dienai, KARNAVALŲ BALIUI

4 1/2 %

Nuošimčius mokame už įdėtą pas mus taupmenas.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429

BUENOS AIRES

BANCO de las AMERICAS

Organizavimas Ir Griovimas.

Esančiame Buenos Aise Argentinios lietuvių kultūriniam bei ekonominiame organizavimosi centre matosi iš laikraščių, kad esama rimtai gvildenamas klausimas įsteigt Argentinios lietuvių žemės ūkio kolonijai. Kiek numatoma, jos įsteigimo kelias yra kooperatyvinis, kuris yra prieinamiausias, nes tuo keliu steigiant koloniją galima numatyti gavimą šiek tiek tokios paramos, ir bendrai, tik glaudžiai sujungtomis jėgomis galima greičiau kas atsiekti.

Šis kolonijos steigimas, rodos, turėtų būt visų Argentinios lietuvių sveikintinas ir remiamas, bet tikrumo je yra visai priešingai.

Kiekvienas organizacinis darbas yra sunkus ir jame sutinkama visokių trukdymų; bet juo labiausia ten, kur yra reikalinga ne vien glaudaus bendrumo ryšių, bet ir pasitikėjimo tam darbui. Nors kooperatyvinė sistema šių dienų gyvenime yra vienintelis kelias pakilti ekonominiai, bet einant prie organizavimosi, tai didžiausias klūtis pina; vieni trokšdami būt vadais nieko gero nedirbant, kaip kad numatoma iš „Švyturio“ ir „Argentinios Žinių“, o antrieji fanatiškai įsitikinę greitu laiku įvykdyti komunistiškąjį rojų. Ir dėl ko tas yra?

„Švyturys“ su savo katalikų bendruomene ir „Argentinios Žinios“ su savo neva tautininkais šį darbą prijaudžia geru, bet kuomet reikalinga pasiaukavimas šiam kilniam darbui kuomet reikalinga važinėti į įvairias teritorijas, studijuojant galimumą įsikūrimo — tas liekasi po namų persunku, varginga.

Mūsų komunistinis elementas, siekdamas savo įsikūrimo lietuvių tvirtesnio ekonominio kooperatyvo numato sau žalą. Šiuo tarpu, kuomet žemdirbių kolonijos įkūrimo darbai rimčiausiai tapo gvildenami, provincijoje se trankosi koks tai tipas, neva organizuojamas jėgas išleidimui kokio ten žurnalo, bet daugiausia kreipia dėmesio į šį kolonijos desorganizavimą. Vieton savų reikia daugiausia įrodinėja žalingumą „A. L. B.“ su organizavimu kolonijos, nes mato ką tai tokio savo bizniui žalingo. Ir kodėl?

Aišku, tą daro su išrokavimu atitraukti žmones nuo naudingo įkūrimo kolonijos ir tuos pesus, kurie galėtų būt įnešti į kolonijos steigimo fondą ir kurie ten niekuo met nežūtų, bet dar atneštų naudos — pagauti į savo kišenę.

Jelgu mūsų politiniai įsitikinimai yra ne vienodi, tas nėra tokiu blogu reiškiniu. Bet mes lietuviai čionai esame beveik išimtinai tik darbininkai, tat mums ir ne verta tiek daug skirstytis. Mes privalom visi glaudžiai jungtis ir bendrauti ir tik tuomet pamatysim geresnę savo ateitį. Politikuodami arba laukdami kokio neatsiekiama rojaus, mes vien sunkiname savo ekonominę būklę ir lendam kas kart giliau į vargą. Mūsų vienintelis ateities gerbuvis dedanties į kooperatyvus ir bendromis jėgomis siekiant gerėjimo ekonominės būklės. Pavieniui įsikurti sunku, bet organizuotai yra viskas įmanoma. Todėl mes ir turime pisiųst visus šalin, kurie mums perša neatsiekiamų gėrybių ir kurt žemės ūkio koloniją kooperacijos pagrindais. BAO BACHI BIM.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIPILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

Lietuvaitės Turi Kuo Pasididžiuoti.

Prūsų Lietuvių Moterų Draugija Tilžėje jau kelinti metai prieš pat Kalėdas surengia Rytprūsių lietuvių rankdarbių parodą. Šiemetė tokia paroda buvo itin gausi eksponatais, vos tilpo į Tilžės lietuvių salę. Buvo daugybė įvairių audimų (vis gražūs, tikrai meniškai lietuviški raštai) — stal tiesių, įvairių užtiesalų, kilimų, marginių, juostų, — pirštinių, iš juostų padarytų priegalvėlių ir kita. Būta ir senesnio lietuvių meno gausių pavyzdžių. Pav. tilžiškė Banatikė buvo išstačiusi prieš 150 — 200 mt. tikrai meniškai išsiuvinėtų drobulių tokių pat senų juostų, margų skarelių. Banatikė parodė ir Ed. Gisevičiaus originalą paveikslą, pieštą pagal jo paties nurodymus, vaizduojantį lietuviškas vestuves iš praeito šimtmečio. Gražių savo rankdarbių parodai buvo atsiuntusios ir kaimietės lietuvaitės (pav. Lutkytė iš Galbraščių ir kitos). Pati Prūsų Lietuvių D. jos pirmininkė M. Petrikaitė buvo išstačiusi lietuviškų raštų naujesnio darbo kilimą, puikių lietuviškų tautiškų rūbų juostų ir kt. Ir buvusios ilgametės šios draugijos pirmininkės, Martos Raišukytės velionės, palikimo daug labai gražių darbų parodyta. Parodą laukė nemažai ir vokiečių.

Džiaugdamasis šiemete paroda Naujasis Tilžės Keleivis siūlo būtinai įsteigti Prūsų Lietuvoje lietuvišką muziejų. Nors ir mažą girdi, bet kad neleistume žūti karštais tokiems brangiems šio krašto lietuviškumo liudininkams, bent kiek jų dar tebėra užsilikusį iš senesnių laikų.

Be to, N. T. Keleivis šia proga primena, kad lietuvių audinius sau pavyzdžiais paskutiniu laiku yra pasiėmusios ir Prūsų vokiečių. Ir jos dabar dėvi lietuviškus audinius, puošia jais savo namus, pačios mokosi ir savo dukteris mokina austi iš lietuviškų raštų ir pagal lietuviškus pavyzdžius. Tiesa, vokiečiai pasisavindami lietuviškų audinių raštus ir pavyzdžius nori nusavinti jų kilmę ir vardą: prasimano juos vadinti „senprūsiskais“, „rytprūsiskais“ ir panašiai.

Vedybų paieškojimas kainuoja vienas pesas, metiniams prenumeratoriams per pus pigiau.

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuomet darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais. Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

BIOLOGINIS KARAS.

Vokiečių barbarų nacių gauja, kuri pavergė ir įžeidžia liaudį, uotarė, kad visose aukštesiose technikos mokyklose būtų įvestas karo mokslas. Šis naujoviškiausias jaunimo auklėjimas yra tikslu įkalti jiems į galvą, kad karas yra būtinas dalykas ir kad vien tik karo pagalba vokiečių liaudis pasieks laimę ir išsiluosavimą.

Tarp žiauriausių technikų naujo karo mokslo pasižymi profesorius Edward Banse, kuris parašė knygą „Wehrwissenschaft“ (Karo Mokslas), kuri be abejonės netrukus bus priimta į mokyklas už vadovėlių šis „pedagogas“ tvirtina su didžiausiu hitlerininkų štabo išgyrimu, kad kariškas auklėjimas turi būti pradedamas mokyklose nuo 6 metų amžiaus. Reiškalinga pasinaudoti vaikų nekalbybe, kad užnuodijus jų sielą, atbukinus jų jausmus ir pašalinus mirties baime. Tikriau pasakius — paversti juos į tikrus „nacių“. Nuo 12 metų bus dėstomos mokiniams specialės pamokos apie karo mokslus. Tokiu būdu kiekvienas vokiečių pilietis, sulaukęs 15 metų, jau ieškos progų pritaikinti praktikoje savo karo mokslus ir Vokietija taps Europoje nelyginant milžiniškas parako sandėlis, kuris nuo mažiausios kibirkštėlės galės išsauti didžiausią katastrofą.

Bet tai dar neviskas. Tas garsus „profesorius“ Banse, kad vaikai ir jaunuoliai būtų gerai supažindinti su įvairiomis naikinimo priemonėmis, kurias irgi išdėsto savo karo moksle.

Kadangi jis yra karštas šalininkas biologinio karo, kuris yra patogiausias Vokietijai, kaip „nuginkluotai“ tautai, todėl sulig jo nuomonės, reik mokyti vaikus kaip užnuodyti tifo bacilomis vandenį, plėsti tifą pagalba musių ir kitas epidemijas, pagalba žiurkių.

Koks barbariškumas! Toliau sakoko: visi metai yra geri atmušimui ir nugalėjimui skaitlingesnio prieš. Esame užtikrinti — baigia — kad anksčiau ar vėliau karas įvyks ir tik karas gali duoti mumslaisvę, štai kodėl kiekvienas vyras, moteris ir vaikas privalo žinoti kas tai yra karas.

Taip. Bet štai dar ką turi žinoti „profesorius“, Banse — žiaurus ir kraugeringas naciis, kad taip trokštamas karas gali atnešti visai kitas išdavas ir jis gali tapti pirmą auka savo pragariško išradimo Tuomet supras, kas tai yra nuraminti troškuli, geriant tifo bacilomis užnuodytą vandenį, arba beprotiškai bėgioti Berlyno gatvėmis nuo užkrėstos žiurkės. Ir kuomet ateis ta diena, būk užtikrintas, „garsusis profesoriau“, kad nerasi išsigelbėjimo vietos.

300 MOTERŲ, TIK VIENAS VYRAS

„Journal“ bendradarbis Šugli dabar keliauja po Filipinų salas, apie kurias Europoj iki šiol dar labai mažai žinoma. Labai retai kuris pavyzd. žino, kad šių salų grupėje yra apie 7000 salų. Daugelis iš jų yra gana sunkiai prieinamos ir apaugusios amžinai miškais.

Šios sunkiai prieinamos salos nuolat yra buvusios kiniečių piratų nuolatinėmis buveinėmis ir tenai buvusios saugojamos jūros plėšikų įsigytos brangenybės.

Apie šias brangenybes Filipinų salose pasakojamos legendos ir daugelis žmonių jau yra paaukavę savo gyvybę, kad tuos turtus surastų.

Ypač daug ir plačiai pasakoja ma apie kiniečių plėšiko Le Ma Jono paslėptus turtus. Daugeli Filipinų salyno mažų salelių vietos gyventojai laiko „tabu“, t. y. tokiomis į kurias draudžiamą įžngti.

Ten gyvenančios piktos dvasios. Bet viena tokia „tabu“ salelė per kurį laiką virtusi tikra moterų sala. Tai atsitikę taip:

Kažkoks avantiūristas europietis, kuriam reikėję saugotis, kad jį nesučiuptų civilizuotų šalių policija, nukeliavęs į vieną už draustą salelę. Jis tikėjęsis be to dar surasti piratų paslėptus turtus, bet jų neradęs. Vis delto jis įsitikinęs, kad vienišoj saloj galima labai puikiai gyventi. Saloj buvę labai daug visokių vaisių ir medžiojimui žvėrių, o vandenyse daugybė žuvų. Tik vieno ten nebuvę — moterų. Todėl avantiūristas grįžęs atgal į ten kur buvę žmonių, kad susirastų žmoną. Susiradęs ir į salelę išsivežęs ne vieną, o tris žmonas. Kokiu būdu jam tai pasisekė padaryti — neišaiškinta. Esą žinoma tik tai, kad jis su savo žmonomis gyvenęs labai gerai šiame rojuje. Bet jam kilęs klausimas, kokiu būdu salą pasilikti sau, kad niekas jon neįsiveržtų ir kad niekas neperimtų viršenybės. Del to jis ėmęs bijoti net savo vyriškųjų įpėdinių, kad jie paauge nesukeltų neramumų

ir karų. Pagaliau avantiūristas nu sprendęs aiškiai ir trumpai:

Visus sūnus, kurie jam gimsta nu žudyti, ir uoliai jis tą savo įstatymą pildęs: visus sūnus žudęs, o mergaites auklėjęs. Tokiu būdu saloj moterų skaičius didėjęs. Bet kartą į tą salą atsibastęs kitas kažkoks avantiūristas, kuris taipogi ieškojęs kiniečių pirato Li Ma Jono turtų. Jis buvęs labai nustebintas, kad paslėptų turtų vietoje jis radęs visą būrį moterų ir tik vieną vyrą. Bet ir jam pati kusi ši tvarka, todėl jis sudaręs sutartį su solos valdovu ir apsigyvenęs pas jį. Ir jis sutikęs su solos valdovu, kad berniukus reikia žudyti. Tokiu būdu du vyrai į pasaulį teleidę tik mergaites. Tai te sėsi gana ilgą laiką, kol pagaliau salon atsikraustė trečias vyras. Jis buvęs jaunas vyras ir jam patikęs salos gyvenimas, kurioj daug moterų, bet tik du seni vyrai. Todėl jis ten apsigyvenęs.

Kai pirmieji du mirė, trečiasis likęs visos salos „valdovu“. Bet pagaliau į salą atplaukė 10 jūros plėšikų beiškodami paslėptų turtų. Didelis buvęs jų nustebimas, kai saloje jie radę 300 moterų ir tik vieną vyrą.

Visos moterys skaito „Argentinios Lietuvių Balsą“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų „Argentinios Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

ARGENTINOJE

Jei italų lakūno Lombardi projektuojamas skridimas į Buenos Aires pavyks paskėmingai, tai greitai laiku bus įvesta tarp Romos ir Buenos Aires nuolatinė oro pašto linija, kurią finansuos italų vyriausybė.

Po ilgų atidėliojimų, šiomis dienomis tapo pasirašyta prekybos sutartis tarp Argentinos ir Belgijos. Svarbiausias sutarties pagrindas yra teikti viena valstybė kitai įvairias privilegijas maito su mažinimo atžvilgiu ir kit. Argentina yra patenkinta šia sutartimi, nes Belgija yra neblogas jos klientas. Pav. 1932 metais Belgija pirko iš Argentinos produktų už 100 milijonų pesų, tuo laiku, kaip pardavė Argentinai savo prekių tik už 30.557.000 pesų.

Paskutiniu laiku viešpataujantis nepaprastas karštis, kuris jau tęsiasi sostinėje ir dar labiau kai kuriose provincijose tiesiog pasidarys nepakenčiamas praeitos savaitės pabaigoje. Buenos Aires miesto gyventojai, kuriems tik aplinkybės leido, spruko į miesto ir priemiesių maudykles. Neapsieita ir be aukų. Vien tik sekmadienį 27 asmenys apalpo nuo saulės spindulių. Daugely miesto dalių, ypač toliau nuo centro, gyventojai prisitigo geriamo vandens.

Praeitą sekmadienį 4 val. po pietų termometras rodė 39 laipsnius šilumos pavėsy. Bet pradėdant nuo tos valandos karštis pradėjo mažėti ir apie 10 val. vakaro pradėjo smarkus lietus lyti, kurio visi laukė lyg kokio išganymo, nes po lietu ir oras atvėso.

Praeitą šeštadienį, karščiausią iki šiol šios vasaros dieną, Buenos Aires mieste išgerta sunaudota ne

paprastai didelis geriamo vandens kiekis — vienas milijardas 48 milijonai 300 tūkstančių litrų.

Šiomis dienomis pirmą kartą Argentinoje, Buenos Aires apylinkėse, buvo išmėgintas bemotorinis orlaivis, kuris buvo iškeltas motoriniu orlaiviu 900 metrų aukštumo ir išsilaikęs ore daugiau pusę valandos, laimingai nusilendo.

Šiomis dienomis Avellanedoje kilo gaisras, kuris, nežinūrint gaisrininkų pastangų, sunaikino penkis namus. Apart didelių materijalių nuostolių, liepsnose žuvo ir 3 žmonės.

Sąryšy su artėjančiais rinkimais, kurie įvyks kovo mėn. 1 sekmadienį, visoj respublikoj prasidėjo smarki agitacija įvairių politinių grupių ir partijų. Kadangi tą pačią dieną įvyks dvigubi rinkimai — parlamentariniai ir municipaliniai. Jau yra įregistruota turinčių rinkimų teises 18 politinių partijų.

Mūsų korespondento iš Santa Fe provincijos pranešimu, ten karštis pasiekė 42 laipsniu, nuo kurio susirgo nemaža žmonių.

Lietuvos Pasiūtinių adresas
Legación de Lituania c. Rodríguez Peña 1671, Buenos Aires.

Boleslovas Ivanauskas.

Lietuvis siuvėjas, turintis ilgąmetę praktiką dirba sąžiningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasirinkimą. Norintieji pasisiūti gerus ir nebrangia kaina rūbus prašomi užėiti persitikrint. CACHI 939, N. Pompeya

ADMINISTRAT. PRANEŠIMAI:

B. Atkočiūniui, J. Žideliui, A. Cemieliuskui, A. Pilipėnui, J. Vaitoniui, L. Venskui, I. Jucui, P. Miliauskui, E. Vosyliui, V. Lauručiiui, S. Okui, J. Ašmegai, J. Vajavaskiui ir K. Vasiliauskui už prenumeratas tariame draugišką dėkui.

Visiems užsiprenumeravusiems laikraštį metams, duodama pridedu kalendorių išsiuntėm.

J. Staugo, P. Ladavičiaus, F. Stančiko, V. Minkevičiaus ir F. Bakutienės laikraštis grįžta, prašom pranešti savo tikslių adresą. Gautas laiškas p. Daratėno ir su lig skelbimo „Balse“, del J. A. S. prašomi užėiti atsiimti.

GERBIAMAI „A. L. BALSAS“ REDAKCIJAI.

Iš „Susijvienijimo“ susirinkimo sausio mėn. 7 d. š. m. tilpusioj „A. L. Balse“ nr. 176 korespondencijoj, įsibrovė per mano kaltę klaida, kurią maloniai prašau atitaisyti. Parašyta: „J. L. N. Tarybą išrinkti atstovai: A. Jakubauskas p. Totilas ir reikalui esant sutinka dalyvauti pirm. p. Rušėnas.“ Turi būti: L. N. Tarybai išrinkti atstovai: A. Jakubauskas ir pirm. p. Rušėnas. KORESP.

PAIEŠKOJIMAS

Paiškau brolių Petrą Džioveną anksčiau gyvenusį Tukumane ir dirbusį cukraus fabrike. Kas apie jį žinotų, arba jo paties prašau atsiliepti šiuo adresu:

A. Džiovenas
Juncal 3366
Buenos Aires, Capital.

IVAIRENYBĖS

Siūlo už Pu Yi galvą dovanas.

Londono laikraštis „The People“ skelbia, kad tula Korejos draugija paskyrė 750 svarų sterlingų premiją už nužudymą dabartinio Mandžukuo prezidento Pu Yi.

NEGRŲ IR MOTERŲ SMEGENYS VIENODAI SVERIA.

Kažkoks gydytojas, kuris daręs placius palyginimus tarp Nairobi gyventojų ir europiečių smegenų didumo, radęs, kad negrų smegenys sveriančios 150 gramų mažiau, negu europiečių. Sąryšy su tuo vienas anglų gydytojas „Times“ laikraštį praneša, kad ir moterų smegenys maždaug 150 gramų mažiau sveria, negu anglų vyrų. „Bet ritieriskumo jausmas man neleidžia iš to daryti toli siekiančias išvadas“ — baigia savo straipsnį anglų gydytojas. Bet manoma, kad šis anglų gydytojo pareiškimas anglų moterų tarpe sukėlė didžiulį triukšmą.

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užėiti persitikrinti.

SIUVĖJAS

LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą anglišku medžiagų įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju. Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

KAIP MINĖSIM 16 VASARIO.

Šio mėn. 20 d. Lietuvos atstovas p. Daukantas sukvietė lietuvius pasitarti kaip būtų geriau ir reikšmingiau paminėti Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo dieną, 16 vasario. Atsilankė apie 100 asmenų, kurių tarpe daugiausia įvairių organizacijų žmonės.

Po ilgos p. Daukanto kalbos, kurioje nušvietė 16 vasario reikšmę ir reikalingumą išsivijoje vienybės, išsireiškė įvairių srovių atstovai. Pasidalinus mintimis, prieita išvados, kad geriausia būtų vietos organizacijoms susirinkti ir aptarti galutinai, kada, kaip ir kur būtų geriau suruošti paminėjimas.

SKLANDUS SUSIRINKIMAS

Sausio mėn. 20 d. 20 val įvyko draugijos „Lietuva“ susirinkimas. Nors susirinkimai nebuvo praktikuojami šaukti šeštadieniais, bet susirinkimas buvo gana skaitlingas ir gyvas. Reikia pastebėti, kad pradėjus draugijai stiprėti finansiniai pas narius atsigau na ūpas ir noras dirbti.

MIRĖ NUO OPERACIJOS.

Šio mėn. 21 d. ligoninėj Rawson mirė nuo apendicito operacijos Adelė Žukauskaitė — Gudinėnė. Skaitlingai dalyvaujant giminiams bei pažįstamiems, palaidota Sarandi kapinėse.

PRIVISO VAGIŲ.

Pastaruoju laiku Villa Diamante tiek priviso vagių, kad gyventojai neturi ramybės. Prieš porą savaičių lietuviui Gontautui išėjus 3 val. ryto į darbą po keletos minučių atėjęs koks nepažįstas

mas asmuo, pradėjo mėginti atsirakinti vartus. Gontautienė persigandus pradėjo šaukti pagalbos. Pas juos gyvenantis lietuvis išgirdo ir išbėgęs paleido revolverio šūvį. Vagis pabėgęs neužilgio atsi vedė dar du apsiginklavusius su revolveriais. Bet kaip tik minėtas lietuvis stovojęs kiemelį po medžių laukė kuom užsibaigs. Vagi liams prisiartinus vėl paleido keletą revolverio šūvių. Vagys išsigandę pabėgo.

Po to vilniečiui bedarbiui išnešė 17 vištų ir keleta kralikų. Žmogus kelinti metai be darbo, anksčiau pardavinėjo laikraščius, pas kiau pradėjo rinkti popierius ir pardavinėti, iš to mizerno ūdarbio susitaupe keliolika centavų, nusipirko kralikų ir vištų auginimui; manė kad palengvins gyvenimo sąlygas, nes už žemės sklypą kompanija nuolat ragina mokėti, daug laiko kaip nemokėta. Dabar žmonės tiek įsibaigino vagių, kad net keletai minučių bijo vienus namus palikti.

Jokūbas.

Pasiruoškite Visi Kaip Vienas VASARIO 11 d.

Vasario 11 d. „A. L. Balsas“ rengia didelį karnavalo šokių balių. Visi pasiruoškite ir kitus prietojai neturi ramybės. Prieš porą savaičių lietuviui Gontautui išėjus 3 val. ryto į darbą po keletos minučių atėjęs koks nepažįstas

SVARBUS PRANEŠIMAS
Nuo šio mėnesio 28 dienos visais „A. L. Balsas“ redakcijos ir administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu: Valentin Gomez 2719, antradieniais ir trečiadieniais nuo 18 iki 20 valand. Telefonas 47-7354

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviškai tik čia apsisotija, nes čia švaru, pigu ir patogiu. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikoje Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
CHILE 1228, Buenos Aires

CLINICA DENTAL "BARRACAS"

Dantų plombavimas ir ištraukimas naujaisiais metodais. Ištraukimas be skausmo \$ 2. Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garantuojama. Apžiūrėjimas veltui.

MONTE DE OCA 796

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. Privažiuoti tram: 106, 104, 43, 22, 21, 18 ir 17. Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIMS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUŲ BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIŲ PLOVIMŲ, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

BEDARBIAI IR 16 VASARIO.

Kriziui ir nedarbui augant, didelis skaičius lietuvių atsidūrė gatvėse ir priemiesių pakrūmėse be materialinės ir dvasinės paramos. Atskiros organizacijos darė ką galėjo, bet paskiromis jėgomis maža kas padaryti galima.

Ir štai lietuvių organizacijos sudarė bendrą Bedarbių Šelpiti Komitetą. Tai laimėjimas kaip bedarbiams, taip ir lietuvių kolonijai. Bedarbiams todėl, kad susibūrusios vienan šelpimo darban visos organizacijos, užjaučiančios bedarbių sunkią padėtį jiems daug daugiau galės padėti ir materialiskai ir dvasiniai. Lietuvių kolonijai tai laimėjimas taip pat, nes bekovojančios tarpusavy organizacijos turi dirvą ir bendram produktingam darbui, kur visai išlaikydamos savo individualinius savumus ir pažiūras, gali bendradarbiauti. Rastas vienybės taškas ne nusileidimų keliu ir todėl vieningas šelpimo darbas turi gyvavimo laidą, nes palieka visoms organizacijoms visišką laisvę. Tai didelis mūsų kolonijai laimėjimas. Ir štai besiantinant 16 vasario, lietuvių laisvės atgavimo iš po svetimo jungo išsilaisvinimo minėjimas. Bedarbių Šelpiti Komitetas šia proga galėtų paminti ne tik Lietuvos išsilaisvinimo dieną, bet tą vienintėlę, šiandien pasiektą vienybės kibirkštį, o ir bedarbiams kurie yra faktina tos vienybės priežastis, paliktų ne vien pesas, kuris jiems taip reikalingas. Bedarbių Šelpiti Komitetas Kalėdų proga išdalino bedarbiams cukraus, o čia lietuvių tautos nepriklausomybės dieną mininti ir būtų progos, surengus paminėjimą, iš gauto pelno vėl bedarbius kuo apdalyti, kad 16 vasario minėtų ne tik tie, kurie šiandien sotūs ir kuriems ant galvos nelyja. Gal tų bedarbių tarpe šiandien yra ne vienas, kuris už nepriklausomybę kovos lauke kariavo, tat šiandien tie, kurie tąja nepriklausomybę džiaugiasi, turės progos jam atsidėkoti, atnešti į paminėjimą kelis centus, B. Š. Komitetas bedarbiams įteiks. Tokiu būdu Lietuvos laisvės dieną minėdami lietuviai iševiai džiaugsis ne vien pasilinksmine, bet ir kilnų tautiečio darbą padarę — savo artimą brolių bedarbių sušelpę.

Ir 16 vasario dienos minėjimas būtų mūsų kolonijoje ne naujas akstinas šmeižtams, priekaištams ir provokacijoms, bet tikras pasireiškimas šiandien galimos vienybės bedarbių šelpimo dirvoje, kur ir organizacijos ir atskiri asmens sueina išlaikydami savo laisvę ir savybes.

STRATOPLANAS

Štai greit turėsime naują mašiną — stratoplaną! Tai mašina, kuri netolimoje ateityje skrajos visose keleivijose, nebijodami audrų. Artinasi susisiekimai su kitomis planetomis. Faktiniai tik dvi mylios apie žemės ritulį audringos, lietingos, su pusniais ir perkūnijomis. Prasidėjus stratosferai, nieko panašaus nėra. Tai patvirtino savo moksliniais bandymais šimtai aviatorių. Specialiais balionais aukščiausia pakilo belgų profesorius Piccard (54,776 pėdas), amerikietis Settle (58,000), ir Sovietų globas (82,230 pėdų).

Dabar profesorius Piccard viename Belgijos žurnale štai ką sako:

„Reikalinga kogeičiausia statyt stratoplanas, kuris turės skrajoti 16.000 metrų aukštumoje, po tūkstantį kilometrų į valandą.

„Stratosfera yra ateities vieškelis, joje nelyja, nesniegti, negriaudžia. Nėra žaibų, audrų, nei oro duobių pavojaus. Ir silpniesni keleiviai ten nesirgs jūrų liga, jausis geriau negu traukiniuose, vaizduosis rojuje esą.

„Stratoplanas turės visas būtis iš aliuminio, stipriais motorais, visas uždaras, 35 milimetrų langleliais. Kvėpuosime deguonių. Bus galima skristi ir 1.300 kilometrų į valandą.

Vieną žodžiu, mokslas nugali perkūnijas ir griaua tamsybės apaštalių argumentus ir jų biznį žemės paviršiu. A. R. V.

MIESTAS URVUOSE.

Kad šiais civilizacijos ir kultūros laikais ir dar Europoj gyvenant žmonės urvuose, tai negirdėtai dalykas!

Tačiau Ispanijoje, už 50 kilometrų nuo Grenados, yra miestas, kuriame gyvena apie 35 tūkstančiai žmonių. Miestas vadinasi Gradiks ir visi jo gyventojai gyvena urvuose, įsikęję į didelio kalno vidurį. Tik maža dalis gyventojų gyvena kalno atslaitėse.

Ispanijoje užtinkama ir daugiau biednų gyventojų, gyvenančių urvuose, bet jie gyvena pavieniui, išimėte. Bet Gradikso požeminis miestas tikrai yra nuostabus.

Kalno moly žmonės išsikęję tikrą miestą su gyvenamais butais, koridoriais — gatvėmis, gatvių susikirtimus padarytos gražios aikštės.

Kiekviename name yra virtuvė kurios dūmtraukis išvestas kalno viršū ir siekia net iki 20 metrų ilgio, ir visas kalnas pasiūšęs išsikęšiais dūmtraukiais (kaminais).

Iki šiol miestas buvo apšviečiamas žibalinėmis lempom ir žvakėmis bet dabar jau įvesta elektros šviesa. Butai įrengti neblogai ir yra daug pasiturinčių gyventojų.

Šio miesto gyventojai visi katalikai, turi bažnyčią, turi taip pat iškastą požemį ir visas jos vidurys turtingai papuoštas.

Iki šiol šis miestas beveik niekam nežinomas, ir turistai jo nė lankė. Gyventojai gana pasiturį ir ramiai gyvena.

KALENDORIŲ

PASKAIČIUS

Šįmetinis „Argentinos Lietuvių Balso“ kalendorius — maloni kultūrinio darbo išdava. Tai rimtas Pietų Amerikos pirmynėigos žingsnis periodinės literatūros leidimo srityje. Po sunkių bandymų šis leidinys galima skaityti pirmąją pačių Pietų Amerikos lietuvių išleista knyga.

Turinio konspektas „A. L. B.“ skaitytojams žinomas. Vien užgrymo užsitarauja visa jame tilpusi informacinė, mokslinė, prozos ir poezijos literatūra. Jį puošia šapelio verstos „XX Amžiaus Poemos“ iš S. Pondal Rios raštų, to populiarus rašytojo, kurį taip atydziai seka skaitantieji Argentinos visuomenė „Noticias Graficas“ skiltyse, kur savo „Cartas de un Humorista Serio“ jis pasirašo Buster Keaton pseudonimu.

Nežinau kiek tūkstančių egzempliorių šio kalendoriaus išleista, bet norėtusi, kad jis kiekvieno lietuvių laikraščio būtų paminėtas, tuo labiau, kad jis vienintėlis, kad jį išleido patys balsiečiai.

Be to, šio kalendoriaus pavida- le galime suteikt maloniausią dovaną saviems Lietuvoje. Kiekvienai mamytėi bus malonu jį gauti iš savo dukrelės ar sūnaus. Sužinot smulkmenas apie Argentinos miestus ir apie mūsų gyvenimo bei kultūrinio darbo pastangas.

Valio balsiečiai!

BERISO JONAS.

AUTOMOBILIŲ ĮVAŽAVO Į MYLIMOSIOS VESTUVES

Karači mieste, Indijoje, kažkoks indas nepaprastai įsimylėjo savo kaimyno dukterį. Bet merginos tėvai nenorėjo jam savo dukters duoti todėl, kad jai buvo susiradęs kitas jaunikis, turtingesnis. Atsakymas karštajam įsimylėjeliui labai palietė širdį. Tada jis nusprendė šiek tiek atsikvėsti. Kai namuose vyko vestuvės, atmetasis įsisėdo automobilyje ir pasileido tiesiog į jo mylimosios namą. Pro ploną namo sieną automobilis įsiveržė vidun. I sveičią užmušė ir 9 sužeidė. Jaunasis ir jau noji liko sveiki. Dabar kerštingąjį automobilio vairuotoją teis už žmogžudystę.

DIDELĖ VALGYKLA — RESTORANAS.

K. KAUSAKIO

c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Naudokitės Proga

Kostiumas geriausios angliškos medžiagos tik už \$ 65 — gerai ir gražiai pasiūtas. Turiu įvairiausių angliškių medžiagų pasirinkimui. Neužmirškite, kad jūsų rūbais visi gerės, jei juos pasius visiems žinomas geras siuvėjas

J. KAIKARIS

Puentecito 2262, Barracas, Buenos Aires.

Pastabos

Pereitą mėnesį atšventė dešimt metines ministeriavimo sukaktuves L. Ž. Ū. ministeris agr. Jonas Aleksa.

„Diena“ rašo apie Lietuvos šventuosius. Tulas vilnietis Rudamina anot lenkų bažnytinio istoriko, Chmelevskio, darė stebuklus Rusijoje prie Jono Žiauriojo lankė Japoniją ir Kiniją. Šventu pripažintas Aleksandro II laikais. Jis mirė ties Tokiu. Kitas šventas lietuvis — Mykolas Giedraitis, kunigaikštis, Krokuvos vienuolis, savo maldingumu lietuvi išsaukęs ir išgelbėjęs Krokuvą nuo sudegimo.

Anot laikraščio, pereitais metais iš Lietuvos į Vokietiją išgabenta 60 centnerių sviesto originaliu kontrabandos būdu, o būtent — po moterų andarokais. Kontrabandistės uždirbdavo po puslitį nuo kilogramo.

Sukėlusi sensaciją Bs. Airose Džozefina Baker su savo juodu šokikių trupe, šiemet lanko Europos teatrus. Ji laukiama ir Kaune.

Stasys Dabušis parašė lietuvių kalbos žodyną iš 70.000 žodžių, bet neranda leidėjo.

Viename Kauno savaitraštyje skaitome:

„Nuo Naujų Metų vidaus reikalų ministerija mano aprūpinti visas provincijos policijos nuovadas motociklais, nes, ypač šiuo metu Lietuvoje, kartais pasitaiko, kad policininkai pėsti nespėja pabėgti nuo Rikkaus.“

Kaune greit pradės eit prekybos reikalams gvildinti pašvestas žurnalas anglų kalba.

Savo nepartyvumą rūpestingai

įrodė šiandieniniai Lietuvos poetai. Štai „Sakalo“ bendrovės išleistoje Brazdžio poezijos knygoje (pusl. 73) skamba:

„Sveiki vyskupai ir K. V. C. būk sveikas, sveiki komunistai, tautininkai, vienuoliai...“

Lietuvos laikraščiai mirga vedų skelbimais. Kaupe eina specialis laikraštis „Piršlys“. „M. Rytjus“ skelbia, kad priviso ir profesionalių piršlių ir vienas jų, gyvenantis Šančiuose, vienam lietuviui studentui išpiršo žmoną japonų su 8.000.000 litų pasogos.

„A. L. B.“ rašinyje apie Darijų ir Girėną, buvo pareikšta mintis apie atšaukimą Dr. Šaulio iš Berlyno. Dabar laikraščiai praneša, kad ton vieton paskirtas Dr. Lozoraitis o atstovas Dr. Saulys atšauktas.

Vis daugiau kregždžių laksto tarp Varšuvos ir Kauno. Laikraštinių ekskursijos, jau paprastos dalykai. Nuvykusį Lenkijon profesorius Herbačiauską lenkai ragina verst lenkų kalbon tulus lietuvių rašytojų veikalus, užsime na apie normalių santykių atsteigimą. Anot H., ta iniciatyva priklauso lenkam. Kaip bus su Vilniumi?

„Diena“ rašo kad Biržuose mirė Zdanavičius, buvęs degtinės šmugelininkas Amerikoje. Visą savo turtą — kelesdešimtis tūkstančių litų — paliko šv. Vincento ir Pablo draugijai, o savo biedniams giminės pėsti nespėja pabėgti nuo Rikkaus.“

—: Lietuvos ministeris Suv. Valstybės p. B. K. Balutis, skubiai iššauktas tarnybos reikalais į Kauną, apleido Vašingtoną sausio 3 d. laivu „Manhattan“.

Instituto Médico
339 Callao 339
Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligonai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLÉNORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais. Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

GYVULIŠKUMO JAUSMAS ŽMONĖSE

Mokslininkų tyrinėjimai mums rodo, kad labiausia išsibulbinęs gyvulus, t. y. žmogus, jau milijonus metų gyvena mūsų planetoje — žemėje. Pirmiau buvo spėjama, kad žemės amžius siekia 6 milijonus metų, bet šių dienų mokslininkai jos amžį mieruoja dviem milijardais metų. Nepaslaptis, kad žmonių veislė milijonus metų buvo bestijų stadijoje ir tik tūkstančius metų siekia civilizacijos. Del to aišku, kad žmoguje ir šiandien pasi-liko daugiau gyvuliškumo, negu vadinamo žmoniškumo.

Nors žuvo feodalizmo vergijos, nors nusirito nuo kruvinių sostų karaliai, nors spauda kalba apie žmoni-šios lygybę, bet gyvuliškumo jausmas žmonėse, ypač valdono-ose ir šiandien reiškiasi, kad ir modernizuotoj for-moj. Šiandieninės kultūros atžvilgiu, jau nėra leistina, kad žmonės rinkose pardavinėtų ar ant šunų mainytų vienok pavergę dirbančias minias valdonai gyvuliškai jas eksploatuoja. Žmogaus teisių lygybę ir moralybę ma-tosi tik popieroj.

Visa pažanga yra padaryta dirbančių ir kovojan-čių masių. Juo darbininkija geriau apsišviečia, geriau susiorganizuoja, tuo daugiau žmoniškumo teisių įgyja. Gyvenimo gėrybėmis turi teisę naudotis tie, kurie jas pagamina, reiškia darbo masės. Faraonai, karaliai, reli-giniai troštai ir visi dykaduoniai, kurie liaudį temdin-dami jos kruvinau prakaite maudosi, šiandien priva-lo būt traktuojami kaip paniekos simbolai.

Vienok ir darbininkų tarpe atsiranda žmonių, ku-rie neįvertindami savų galybės, nuleidžia rankas ir šlie-jasi prie tų organizacijų, kurios ne darbininkų, bet dy-kaduonių reikalus gina. Tokį atsilikimo elementą valdo amžiais įkūnyta vergiškumo dvasia. Jie yra pažangos ir progreso tormozai ir patys sau priešai.

Šiandien aiškiai jaučia patepti dykaduoniai, kad baigiasi jų auksinės dieneles. Darbininkų žudymui imperi-alistai rengia karus. Darbininkų pagamintas gėry-bes jie dūmais paverčia, o alkanas minias kulkomis vai-šina. Vienok didžiausia dykaduonių baimė glūdi darbi-ninkų susipratime. Klausimas ar eis vienos šalies darbi-ninkai žudyti kitos šalies savo klasės brolius. Senovėje gladiatoriai linksmo karalius kovodami tarp savęs ligi mirties, bet šiandien jau labai abejotina, kad aklos darbininkų žudynės pavyktų suruošti. Jeigu kils karas, tat jis nušluos nuo sostų pačius kraugerius, kurie gyvu-liškumo instinktu vaduodamiesi bando palaikyti moder-niškos vergijos gadynę. **Nadas Giedraitis.**

SKUNDAI VARGSTANČIOS SIELOS.

Pasauli nedoras, pasauli nedė-kingas... Koks niekšas tu esi! Apjaukęs savo žibučiais. Tu di-džiuojiesi vargšų ašaromis ir užsi-ganėdiesi esi žmonių krauju... Tu džiaugiesi, kad su šio įrankio pagalba tu prilenkiai žmogų prie žemės, padariai jį gyvuliu, atė-miai visas jo žmogiškas teises ir užpylęs vynu savo žvėrišką sąži-nę jautiesi laimingas - pasitenki-nęs. Tau šilta jaukiuose patalpose, bet tu neatjauti tų, kurie dreba nuo šalčio neturėdami kuom kū-no pridengti arba neturėdami pa-stogės, tu neatjauti, nes neturi žmoniškumo jausmo. Tu turtų ne sužinai - bezlepėčiams švaistai su-mas, bet tu nėmatai tų, kurie ran-kas atkišę nusižeminę kaip šune-liai maldauna... Tu eidamas į ki-tą šalį nusigręži nes tu neturi šir-dies, o gal nenori žiūrėti į savo iš-naudojimo auką?

Skėsti prabangose pasauli - vis-ko perdaug, turtai, puošnumas, iš-didumas, šilka, auksas, deiman-

tai, bet sakoma, nei vienas bran-gus akmuo taip nežiba ir ne toks brangus, kaip motinos ašaros, gal del to ir stengiesi jų tiek daug įsi-gyti... Gražu tau žiūrėti, kaip iš-išsekusių akių darbo motinų ži-bančios ašaros ritasi per pageltu-sius veidus žiūrint į savo vaikelių alkį, skurdą, arba vargvi varant juos į aną pasaulį kuri mums pa-žadėjai. O verkite motinos, nes jų su ašaros tai yra brangiausi per-lai pasaulyje, be kurių pasaulis negali apsieiti! Tik jūsų ašaros turės galutinai apjaukinti pasaulį, trokštanti žibučių!

Tu išdidžiai iš aukštumos, balsą padrebindamas vargšų miniai kal-bi: „Žmogus ne gyvulus!“ Bet ko-kis žmogus tuomet?... Mane žmo-gumi nelaikiai ir man žmogaus tei-sių nepripažysti - pats - gi taip pat nesi žmogus, nes neturi žmoniško jausmo nei sąžinės, nors apie ją kartais daug kalbi! Koks tuomet žmogus yra žmogumi sulig tavo smegenų? Parodyk man!

Karai ir Ginklavimasis

K. ČAPLINSKAS.

1914 — 18 m. Didysis karas su-pylęs tiek naujų nekaltai žuvusių žmonių kapynų, sunaikinęs ne-apsakomai daug materialų ir dva-sinių turtų, vis del to nepanaiki-no žmonių sielose gėdos ir žiau-rumo.

Nespėjus išsisklaidyt gaisrų pa-švaistėms ir uželt kapinynams žmonių vėl emė ginkluotis ir šian-dien jau daug netenka abejoti, kad gali įvykti naujos ir daug bai-sesnės skerdynės. Tad tokiu mo-mentu pravartu pažvelgt, kiek pa-saulis nukentėjo nuo buvusių ka-rų ir kaip jis ruošiasi būsinajam karui.

Anglijos pacifistiniai laikraš-čiai minėdami didžiuosius praei-ties karus, skelbia tokius šurpu-lingus skaičius žuvusių juose žmo-nių, būtent.

Septynerių metų karas — 554.000 žm.; Revoliucijos karai — 1.400.000; Napoleono karai — 1.400.000 žm.; Krymo karas — 785.000; Amerikos nepriklausomybės karas — 700.000; Rusų - Japonų karas — 624.000; Didysis karas 26.000.000. Bet šituose daviniuose dar anaipolt neatsispindi visas ka-rų, o ypač Didžiojo karo baisumas ir žala. Juk kiek žmonių liko in-validais, našlaičiais, kurių daugelis nuo kančių ir sielvarto taip pat be laiko apsidengė žemele. Vi-sa tai žmonių nesujaudino ir ru-

šimasis naujoms žudynėms eina toliau.

Apsiginklavimo išlaidos pokari-niais metais ne tik kad nesumažė-jo, bet dar gerokai pakilo, palygi-nus su 1909 — 13 m. ginklavimosi Viena tik Vokietija buvo sumažė-nusi savo ginklavimosi išlaidas del D. karą laimėjusių valstybių prie-vartos, bet šiandien jos ginklavi-masis eina jau pilnu mastu ir no-ras revanšotis ir pačių vokiečių nelabai slepiamas. Pats p. Hitleris užhipnotizuotos vokiečių tautos dalies katekizme „Mein Kampf“ nesidrovėjo paskelbti, kad karas yra arklas ir iš karo ašarų auga būsiančiom kartom kasdieninė duona.

Neseniai vienas iš T. Sąjungos ekonominio skyriaus sekretoria-to narių p. P. Jacobson apskaičia-vo, kad Europa oficialiais davi-niais (šiaip ji nepalyginamai di-desnes daro būsiam karui išlai-das) išleidžia ginklavimuisi 524 mil. anglų svarų, kas sudaro 40-50 mil. svarų daugiau, negu 1913 m. buvo išleista Panašiams reika-lams. Viso gi pasaulio apsiginkla-vimo išlaidos siekia 890 mil. svar.

Charakteringas vaizdas susida-ro tarp valstybių pajamų ir apsi-ginklavimo reikalams skiriamų sumų santykio. Pav. Anglijoj 19-31—32 m. biudžeto 50% tenka bu-

vusio karo reikalams (karo sko-los, pensijos ir pan.) ir 13,7% pa-siruoti būsiam karui; Prancū-zijoj 20% karo skoloms, 11% ka-ro pensijoms, 19% apsiginklavi-mui. Švedija, kuri Europos sker-dynėse tiesioginiai nedalyvavo, da-bar vis delto 20% pajamų išlei-džia apsiginklavimui.

Tautų Sąjungos pranešimu apie didžiųjų valstybių ginklavimas, 1931 išleido doleriais: USA - 707.425.000; SSSR — 578.493.000; Prancūzija — 466.980.000; Did-žioji Britanija — 465.255.000; Ita-lija — 428.946.000; Japonija — 236.861.000; Vokietija — 171.923.000; Lenkija — 92.873.000. 1925 m. kiekvienam gyventojui krašto apsaugai skiriamų išlaidų maž-daug tenka Lenkijoj — 31; Rusi-joj — 29, Latvijoj — 23 litai.

Baigiant reikia pridurti, kad tos sumos yra daugiau oficialios ir todėl smarkiai sumažintos.

Kiekviena valstybė nori paro-dyti, kad nesiginkluojamasi ir to-dėl daugelį sumų išleidžiamų ka-ro pasiruošimo reikalams pavadi-na gražesniais vardais. Tačiau ir tos paviršutiniškos skaitlinės įsak-miai mums parodo, kad pasaulis ruošiasi kaž kokiam nepaprastam žygiui ir kad tikroji džiaugsmo ir taikingo tautų sugyvenimo diena dar toli. Gal tik naujos kančios ir šiltu nekaltų žmonių krauju žeme lės aplaistymas tą brolišką sugy-venimo dieną priartins!



Jaunus vyrus karai paverčia invalidais.

Tu rašydamas bibliją „dievo“ vardu parašei žodžius: „Prakaite kaktos valgys duoną!“ Bet šian-dien į darbą pastatei mašiną, o vargšą palikai be darbo ir be duo-nos... Kas dabar pildys tą „Die-vo prisakymą“? Pats jo nepildai, ir savo prakaito iš kaktos nelieji, ne bent jei tuomet, kai šampano bonkas tuštini, bet ir tai nelabai praktikuoji, nes ventilatoriai vė-ją daro!

Karčias ir aklas esi pasauli! Ne-matai kelio kuriuomi eini ir nenori matyti tos bedugnės į kurią ry-toj įkrisi! Tu skūsiesti vėliau ant neteisybės taip kaip šiandien skundžiamės mes - vargo žmonija bet jau per vėlu bus skūstis kuo-met jums jūsų nuskriaustieji mo-kės už jūsų nuopelnus... „Kokiu saiku saikysite, tokiu bus atsaiky-tai!“

Tu šiandien labai graudžiai ra-šai apie žiaurų likimą, kuris pati-ko kai kuriuos asmenis, tokius

kaip tu, kurie revoliucijų verpe-tuce, imiršusių minių buvo nu-šluoti nuo žemės veido. Tu sakai, kad dabar tau ranka dreba ra-šant tuos atsiminimus, ir ašaros byra... O, kaip graudu ir žiauru! Bet ar tai tik juos žmonėmis skai-tai! Ar tik jų likimas tavo širdy-je „revoliuciją“ kelia? O tie, ku-rie jų rankomis buvo nužudyti ar jų mirtys tave negraudina? Ar ne graudina tave mirtys tų, ku-riuos gyvus palaidojai karo lau-kuose, arba baigė savo gyvybę amžinai užrakinti kazematų sklė-putose, vien tik už tai, kad užtarė už badaujančius?

Ne, tau jų negaila! Negaila del to, kad jų žmonėmis neska-itai! O kadangi jų žmonėmis ne-skaitytai, tai jie nežmoniškai ir pa-sielgė, dabar niekam nei nesi-skūsk, jie atsmerkėjo savo „gera-dėjams“ sulig užsitarnavimo.

Atmokėjo tuom pačiu saiku ko-kiu jiems saikavo, o šių dienų pa-

saulis susilauks to pat, nes eina-tiesiu keliu stačiai į prapultį, bet prapulties matyti nenori - yra la-bai „optimistai“ iš apjaukimo.
J. L. — tis.

SKAITYKIT IR PLATINKIT VIENINTĖLĮ ARGENTINOJE NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR-BININKŲ LAIKRAŠTĮ „AR-GEN-TINOS LIETUVIŲ BALSĄ“

AKUSERĖ — EUROPIETĖ

Filamena Bilkova
Diplomuota Prahajoje ir Bue-nos Airese.
Lima 1217

Priima kasdienu nuo 9 val ry-to iki 8 val vakaro. Sekmadie-niais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.
BLOMBAVIMAS NUO \$ 2
IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2
DARBAS GERAS. GREITAS IR GARANTUOTAS.
2739 CASEROS 2739

R Ū N G A S

Pernai metų pradžioje kun. Bumša, varydamas „Svyturio“ vaju, bažinose, kad to laikraščio prenumeratoriai, metų gale, išloš 100.000 pesų, gražius baldus ir daug kitų vertingų premijų. Nežinia kiek jis šiaudadūšių tokia savo „kpineliška“ propaganda priviliojo, tik artėjant metų galui pasklido gandai, kad jau kun. Bumšos Bs. Aise nē dūko nēra. Vieni kalbėjo, kad jis su 100.000 į užsienį pabėgo, kiti raminosi ir laukė metų galą, kada „Syturyje“ bus paskelbta laimėjusieji bilietai ir laimingi piliečiai. Vienok metai pasibaigė ir nauji prasidėjo, o „Svyturys“ apie savo loteriją nē gu-gu. Premijai skirti baldai kaip puošė taip ir puošia kun. Janilionio pakajus. O pinigines premijos, į kieno mašną subyrėjo? Tačiau švyturiečiai kantrūs, jie vis dar nenustoja vilties ir darbar, užgirdę, kad kun. Bumšai ne pavykus antros loterijos Brazilijoje surengti, jis vėl grįšias į Bs. Aires, taigi organizuojasi jį daruooste pasitikti ir pareikalauti smulkaus paaiškinimo apie tos stambios loterijos paslaptį.

Vienas laikraštis rašo, kad „Balso“ šmeižikas „Aji Picante“ dėl to įsibrovė eucharistininkų komitetan, kad jaučia atvažiujančius eucharistus su čemodais: Jie visi turi tiesą: vienas žino kur skverbiasi, kiti žino, ką rašo. Mes jokių komentarų nedarome.

Vieną rytą eidamas per „Puente Barracas“, pastebėjau susitinkant du piliečius. Jiems nematant prisitartinau ir ištempęs ausį užgirdau tokį pasikalbėjimą:

—A, Jonas... Sveikas gyvas? Turiu tamstai pranešti linksmą naujieną.

—Nu, nu, paklausysim... Malo nu girdėt linksmos naujienos!

—Taigi tamsta gal būt dar nežina, kad mes specialiai atžygiavome pėsti iš Montevideo sutverti Argentinoje lietuvių tautininkų sąjungą, į kurią, manau, tamsta taip pat prisirašysi?

—Nu ne... Aš apie tai visai nē nemanau.

—Kodėl?

—Todėl, kad aš esu lietuvis ir myliu savo tėvynę, dėl to nenoriu išsižadėti savo lietuviškos kilmės ir pasivadinti koku tai „tautininku“.

—Mylėti savo tėvynę reikia būti tautininku.

—Ne!... Mylėti savo tėvynę — reikia mylėti žmones. Nemylint žmonių, negalima mylėti tėvynės, nes tėvynė susideda iš žmonių... Tautiškas kaip tik priešingai — eėja neapykanta.

—Bet tamsta turi suprasti kad

dabartiniu laiku visi privalom būti tautininkais... tuo labiau, kad ir pati Lietuvos valdžia yra tautiška ir jai šiandien tamsta priklausytum tautininkų sąjungai — turėtum už savo peštą tvirtą Lietuvos valdžios paramą būtum laikomas valstybingu vyru, galėtum gauti gerą tarnystę kokioje nors redakcijoje ar konsulate, ar dar geriau — gal būtum paskirtas konsulu kokiam nors Pietų Amerikos respublikai, pav. Mendozai ar Puente Alsina.

—Ar tai konsulais skiriami tik tautininkai?

—Aišku, jug savas savą palaiko. Nejaugi manai, kad tave kokį bolševiką paskirtų į atsakomą vietą!

—Hm, prisieis pagalvoti, gal reikės ir man įstoti tautininkų sąjungon... taip ir aš jaučiu, kad turiu norą dirbti tautišką darbą; tik dar pirmą pasitarsiu su „Trejų devynerių“ redaktorium, kad paskiau jis mane tautiška bolševikišku, bei biznieriškai prisiplakėlin neapsauktų.

Viename laikraštyje, juokų skyriuje skaičiau, kad didžiausia veidmainystė yra, kuomet gydytojas per naujus metus linki savo pažįstamiems geros sveikatos. Aš gi, iš savo pusės noriu pažymėti, kad ne mažesnė veidmainystė yra, kuomet Romos katalikų kunigas kalba apie tėvynės meilę... Juk jų tikra tėvynė yra Roma. Romai tarnauja, Romai pinigų siunčia, skriausdami tą šalį kurioje gyvena ir kurią tėvynė vadinama Romos kalbą vartoja. Garsiai kalba apie tėvynę ir jos meilę bet toji tėvynė jiems taip „brangi“, kad net ir jos kalbą niekina ir Dievui garbinti vartoja senovės Romos pagoniškąjį žargoną; kuriam jau pasaulyje vietos neliko tai „patriotams“ susigadino... Būk tai Dievas paeina iš romėnų tautos ir lietuviškai nesupranta.

Aš klausau kai bažnyčioje giesmininkai su vargonais lotinų kalba Dievą garbina ir galvoju: kaip žin, kad čia dabar būtų nors vienas iš tų žmonių kurie tą kalbą vartojo, kaip jam atrodytų ir ar jis ką nors suprastų? Nes kaip aš paduoodu vokiečiui lietuvišką knygą skaityti, tai mane juokas ima, kaip jis lietuviškus žodžius taria. Manau, kad šis „lotynišku“ giedorių giedalas ir ne geriau išeina.

Kuomet tą kalbą jau niekas pasaulyje nevartoja, ją pasisavino „patriotai“ Dievui garbinti o pas kvi rėkia: „Mes mylime tėvynę!“ Bet kokią tėvynę?

—Jei žinai ką įdomaus, parašyk Rūngui, kad jis paskelbtų plačiam pasauliui.



KIEK JĖGOS SUVARTO JAMA RAŠANT.

Kiekvienas, kad ir mažiausias fizinis darbas, reikalauja jėgos eikvojimo. Kad ir rašymas reikalauja nemaža jėgos, tą retai kas turbūt, nežino. Ir visdelto yra išskaičiuota, kad rašant plunksna yra spaudžiama 16½ gramo sunkumu. Pradedantieji rašyti, suvartoja rašymui gana daug jėgos. Jiems lengvai rašant plunksnos brėžis, skaičiuojant sekundėmis, per valandą išekvoja 59.400 gramų svorio jėgos, kas sudaro beveik 60 kilogramų. Išsilavinęs rašėjas per sekundę padaro mažiau sia du plunksnos brūkšnius, o per valandą susidaro 118.800 gramų, arba 119 kilogramų.

Per 8 valandas kasdien suvarto jama 952 kilogr. spaudimo jėgos, vadinasi, beveik 20 centnerių. Vienų metų rašymo darbas atatinka beveik herkulesiškam darbui nors rašėjai beveik visuomet laikomi silpnais žmonėmis. Rašymas pieštuku reikalauja beveik šešius sykius daugiau jėgos, negu plunksna.

VISŲ NUOSTABIAUSIA PROFESIJA PASAULY.

„Sunday Express“ praneša, kažkoks Meikas Folis užsimąs visų nuostabiausia profesija pasauly. Jis svarbiausias asmuo vienoj Holivudo kinofilmų studijoje, nors kino lankytojai jo niekada nemato. Meikas Folis turįs vaikyti muses nuo kino žvaigždžių veidų. Jeigu, pav., nuotraukų metu ant artistės ar artisto nosies nusileidžia musė, Folis turįs ją nuvyti. Jis tai padaręs su suspausto oro „puštalietu“. Jis nušaunąs musę nuo kino artisto nosies. Folis jau seniai žinomas, kaip labai geras šaulys.

LAIKRODININKAS. JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

JUOZAS NACEVIČIUS Prisiektis Advokatas

Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivacola. Rivadavia 666.

Telefonas 33 Avenida - 4733.
Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriant šeštadienius ir šventadienius.

KNYGOS TURTAS

Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo vertę. Daugelis praklinių žmonių visą savo turto testamentą paliko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisėmus iš knygos žinios, ją svariai užlaikius, visuomet galima ją už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurą nors knygą iš šio sąrašo išsakykite ją Jums atsiųsti.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOJ PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS

Pinigus arba „Giro Postal“ siųsti sekanciu adresu: „A. L. Balsas“, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Knygų pavadinimas.	Puslap skaič.	Kaina.
Barbora Ubrika, arba Klioštorius ir Jažuitai	118	\$ 3.00
Lietuvių Šeimos Istorija Ivaškiavičiaus Dainose	118	\$ 1.00
Ivanohė (romanas)	229	\$ 2.00
Gamtos Istorija (su paveikslais)	209	\$ 2.00
Prano Vaičiūčio Raštai, Eilės ir Dainos	197	\$ 2.00
Anglų Fiziologija (su paveikslais)	134	\$ 1.00
Iš kur atsirado naminiai gyvuliai ir augmenys	73	\$ 1.00
K. Vanagėlio raštai su autoriaus biograf. ir portr.	109	\$ 2.00
Nemotomi Priešai ir Draugai Žmonių	113	\$ 1.00
Gamtamokslis (su paveikslais)	83	\$ 1.00
Kišeninis rusiškas - lietuviškas žodynas	252	\$ 2.00
Lietuvių tautos klausimas karo metu	102	\$ 1.00
Sidabrinis Kryželis	169	\$ 2.50
Senovės Istorija (su paveikslais)	221	\$ 2.50
Lietuvių Ispanų Žodynas	151	\$ 1.00
Gyvenimo Gabalėliai	50	\$ 0.70
Nuosavybės išsivystymas nuo Nuožm. iki Civilizac.	170	\$ 1.00
Kas išganyš Liaudį	208	\$ 2.00
Draugijos ir Organizmų Evoliucija	187	\$ 2.00
Ko mums reikia pirmiausiai	92	\$ 1.00
Pagal Įstatymus (apyhaka)	158	\$ 1.50
Darbas (romanas)	291	\$ 2.00
Socialis Klausimas	306	\$ 3.00
Gyvulių Protas	212	\$ 2.00
Vaikų Darbymečiui, apdarytas.	164	\$ 1.00
Vargo Mokykla, I dalis.	170	\$ 1.00
Vargo Mokykla II dalis.	318	\$ 3.00
Naujas Testamentas ir Dovydo Psalmi	608	\$ 2.00
Spaudos Laisvės ir Amerikos liet organizuotės sukaktuvės, su daug paveikslų.	468	\$ 7.50
Istorija Socializmo Suvienytose Valstybėse.	449	\$ 5.00
Mylėk Savo Artimą (apdaryta)	131	\$ 2.00
Mokslinio Socializmo Išsipletojimas.	237	\$ 2.00
Viduramžių Istorija (apdaryta)	208	\$ 2.00
Geras ir Blogas Auklėjimas	48	\$ 0.50
Kiek Senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo Gamtos mokslui p asistūmėti priekin.	89	\$ 0.90
Raistas (romanas)	355	\$ 2.50
Važganto Raštai (4 tomai)	943	\$ 6.00
Važganto Raštai (I tomas)		\$ 2.00
Gerumas	54	\$ 0.40
Lietuvių Kalbos Sintaksė	60	\$ 0.90
Moralybės Išsivystymas	120	\$ 0.65
Portugalų Mityškos Meilės Laiškai	148	\$ 1.00

CENTRO MÉDICO ESPECIALISTAS

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ BENDRAS METODAS GYDYMUI GONOREJOS

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus metodas, susidedantis iš sekančio gydymo:

1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaukyti ligos plėtimasi ir išgydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higienos grieštumas, tai yra normalus gyvenimo būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris susideda vartojant atatinamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valandų plovimų pergantaisiais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo prityrimo.
5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimu.
6. Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.

Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintelis klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš jų. Mes atliekame gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvelgiant į jos stovį. Gydymo ypatybės yra tame kad jis nepašalina mintį, kad neva tai viename organizme randasi du liginiai. Sąryšy su tuo reikalinga iširti kiekvieno liginio temperatūrą, bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepijimą, ligos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą liginio gydymo metodą.

S I F I L I S 606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir prancūzų gydytojų nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iširtia kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius metodus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gydymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoje randasi jų liga. WWSAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUL

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir esmeniškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius tam tikslui vartojame.

Prėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventadienimis.

Bmé.Mitre 1741
PLAZA CONGRESO

IPATINGAI DIDELĖS
NUOLAIDOS NUO
LAIVAKORČIŲ ANT
GERIAUSIŲ LAIVŲ.
CENTRAL EUROPEA
BUENOS AIRES SAN MARTIN 469